

Materiál na rokovanie pre
Komisie Mestského zastupiteľstva v Žiline

K bodu programu

Schválenie monitorovacej správy plnenia PHRSR za rok 2024

Materiál obsahuje:

1. Návrh na uznesenie
2. Dôvodová správa
3. Materiál
4. Príloha/y

Materiál sa odporúča prerokovať v komisii:

KF, KSZaB, KD, KÚPaV, KKCRaMR,
KŠ, KŠaM, KŽP

Predkladá:

Mgr. Peter Fiabáne
primátor mesta

Zodpovedný za vypracovanie:

Bc. Ivana Stillerová
vedúca odd. projektov EÚ

Žilina, jún 2025

NÁVRH NA UZNESENIE

Uznesenie č. __/2025

*Komisia odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Žiline na jeho najbližšom zasadnutí prerokovať
a*

I. schváliť

1. Monitorovaciu správu plnenia PHRSR za rok 2024

DÔVODOVÁ SPRÁVA

Stratégia PHRSR/IUS UMR bola spracovaná na základe zákona Národnej rady SR č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja (v znení č. 309/2014 Z. z., 378/2016 Z. z., 58/2018 Z. z., 313/2018 Z. z., 221/2019 Z. z., 134/2020 Z. z., 258/2021 Z. z.), ktorá definuje Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja/IÚS UMR ako strednodobý programový dokument, obsahujúci analýzu hospodárskeho a sociálneho rozvoja regiónu alebo obce, hlavné smery jej vývoja, ustanovenie cieľov, prvoradých potrieb a úloh vo všetkých oblastiach života.

Úlohou miestnej samosprávy je pravidelné monitorovanie a vyhodnocovanie plnenia PHRSR. Mestské a obecné zastupiteľstvo kontroluje dosahovanie stanovených cieľov spoločného PHRSR. Pravidelne sleduje a hodnotí výsledky implementácie spoločného PHRSR. Hlavným cieľom monitorovania je pravidelné sledovanie realizácie cieľov Programu a projektov s využitím systému merateľných ukazovateľov. Výstupy z monitorovania zabezpečujú pre UMR Žilina vstupy pre rozhodovanie s cieľom zlepšenia implementácie spoločného PHRSR, vypracovávanie priebežných správ a záverečnej správy o vykonávaní PHRSR a podklady pre rozhodovanie zastupiteľstva samospráv (napr. v súvislosti s prípadnou revíziou PHRSR). Monitorovanie a hodnotenie zabezpečujú všetky subjekty zúčastnené na riadení PHRSR v rozsahu zadefinovaných úloh a zodpovedností (definované v PHRSR). V súvislosti implementáciou PHRSR je monitorovanie na úrovni individuálnych projektov zabezpečované, v rámci príslušných opatrení, zodpovednými projektovými manažérmi (projektový manažér, poverený zástupca zodpovedný za realizáciu projektu).

Monitorovanie na úrovni cieľov a prioritných osí PHRSR ako celku zabezpečuje MsÚ Žilina. Údaje získané v procese monitorovania predstavujú významný zdroj informácií pre riadenie PHRSR a pre prijímanie rozhodnutí MsÚ Žilina a Mestského zastupiteľstva. Zároveň sú využívané v procese hodnotenia PHRSR, resp. jeho rôznych aspektov. Monitorovanie (a následne hodnotenie) prebieha na základe systému merateľných ukazovateľov.

MATERIÁL

V súlade so systémom riadenia, definovaným v PHRSR, hodnotenie predstavuje proces, ktorý systematicky skúma prínos z realizácie PHRSR a jeho súlad s cieľmi stanovenými v PHRSR a analyzuje účinnosť realizačných procesov a vhodnosť nastavenia jednotlivých opatrení a skupiny aktivít a pripravuje odporúčania na zvýšenie ich efektívnosti. Počas programového obdobia (roky 2023 - 2032) sa vykonávajú priebežné hodnotenia a po ukončení programového obdobia, tzv. následné hodnotenie. Výsledky sa zverejňujú podľa platných predpisov o prístupe k informáciám. Proces hodnotenia z hľadiska jeho vykonávania je rozdelený na interné a externé hodnotenie. Pri internom hodnotení je v procese hodnotenia realizovaný vlastnými (internými) kapacitami subjektu zodpovedného za administratívne zabezpečenie realizácie PHRSR, naopak na externom hodnotení sa podieľa externý subjekt (iná právnická alebo fyzická osoba).

Priebežné hodnotenie

Proces priebežného hodnotenia má formu série hodnotení, ktorých cieľom je kontinuálne počas implementácie Programu skúmať rozsah, do akého sa využili prostriedky, skúmať efektívnosť a účinnosť programovania a sociálno-ekonomický dopad. Zároveň identifikuje faktory, ktoré prispeli k úspechu alebo neúspechu implementácie Programu vrátane udržateľnosti a identifikovania vhodných postupov. Hodnotenie sa vykonáva systematicky a priebežne počas celého trvania Programu až po predloženie Záverečnej správy Programu. Priebežné hodnotenia sa vykonávajú raz ročne. Hodnotiace obdobie je obdobie od 1. januára do 31. decembra príslušného roka. Správu z hodnotenia predkladá MsÚ/OcÚ zastupiteľstvu samospráv najneskôr do 6 mesiacov po uplynutí príslušného hodnotiaceho obdobia. Základnými podkladmi pre prípravu hodnotenia sú monitorovacie správy projektov realizovaných v rámci príslušného PHRSR a priebežné správy o implementovaní PHRSR predkladané zastupiteľstvu samospráv. Výsledky hodnotenia sú podkladom pre rozhodnutia MsÚ/OcÚ a zastupiteľstvo samospráv pri riadení realizácie PHRSR s účelom dosiahnuť žiadúci pokrok smerom k naplneniu hlavných ekonomických, sociálnych a environmentálnych cieľov.

Mesto bude priebežne informovať o realizácii PHRSR prostredníctvom verejných zasadnutí MsZ/OZ, ako aj prostredníctvom vlastnej www stránky. Na stránke sa budú priebežne publikovať schválené monitorovacie správy, ktoré boli schválené mestským zastupiteľstvom. V prípravnej fáze monitorovacej správy budú môcť zúčastnené strany pripomienkovať predkladaný materiál. Zodpovedný za pravidelné informovanie bude MsÚ Žilina a zúčastnené samosprávy.

PRÍLOHA/Y

1. Správa o plnení PHRSR_IÚS za rok 2024
2. Plnenie PHRSR_IÚS_2024 (tabuľka)

Správa o postupe naplňania cieľov strategických dokumentov za rok 2024

I. ÚVOD

Spoločný Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Žilina a obcí Bitarová, Divinka, Horný Hričov, Hôrky, Lietavská Lúčka, Mojš, Ovčiarsko, Teplička nad Váhom, Višňové na programovacie obdobie 2023 – 2032.

Integrovaná územná stratégia udržateľného mestského rozvoja Žilina na obdobie 2021-2027 s výhľadom do roku 2030.

V súlade s platnou legislatívou (zák. č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších zmien).

Označenie:

Mesto Žilina, obce Bitarová, Divinka, Horný Hričov, Hôrky, Lietavská Lúčka, Mojš, Ovčiarsko, Teplička nad Váhom, Višňové

Spracovateľ: **Mesto Žilina**

Sídlo: **Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina**

II. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O STRATEGICKÝCH DOKUMENTOCH

I. Spoločný Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Žilina a obcí Bitarová, Divinka, Horný Hričov, Hôrky, Lietavská Lúčka, Mojš, Ovčiarsko, Teplička nad Váhom, Višňové na programovacie obdobie 2023 - 2032 (ďalej len „PHRSR“).

Stratégia PHRSR/IUS UMR bola spracovaná na základe zákona Národnej rady SR č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja (v znení č. 309/2014 Z. z., 378/2016 Z. z., 58/2018 Z. z., 313/2018 Z. z., 221/2019 Z. z., 134/2020 Z. z., 258/2021 Z. z.), ktorá definuje Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja/IÚS UMR ako strednodobý programový dokument, obsahujúci analýzu hospodárskeho a sociálneho rozvoja regiónu alebo obce, hlavné smery jej vývoja, ustanovenie cieľov, prvoradých potrieb a úloh vo všetkých oblastiach života.

Globálny cieľ spoločného PHRSR mesta Žilina a zapojených obcí pre dané obdobie:

Hlavný cieľ PHRSR/IÚS UMR Žilina ako aj dielčie ciele v rámci jednotlivých politík vychádzajú z §3 Ciele podpory regionálneho rozvoja zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov (v znení č. 309/2014 Z. z., 378/2016 Z. z., 58/2018 Z. z., 313/2018 Z. z., 221/2019 Z. z., 134/2020 Z. z., 258/2021 Z. z., 113/2022 Z. z.), kde je hlavným cieľom podpory regionálneho rozvoja odstraňovať alebo zmiernovať nežiaduce rozdiely v úrovni hospodárskeho rozvoja, sociálneho rozvoja a územného rozvoja regiónov a zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj regiónov, zvyšovať ekonomickú výkonnosť, konkurencieschopnosť regiónov a rozvoj inovácií v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja, zvyšovať zamestnanosť a životnú úroveň obyvateľov v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja.

Stratégia, ktorú si územie mestského rozvoja zvolilo na dosiahnutie globálneho cieľa PHRSR, vychádza z poznania komplexných potrieb mesta a zapojených obcí a ich dôležitosti pre

zabezpečenie kvality života jeho občanov. Dôležitým predpokladom pre komplexné a udržateľné zmeny bola dobrá informovanosť kľúčových aktérov a ich spolupráca. Veľká pozornosť bola venovaná hlavne koordinácii zámerov, ktoré sú spolufinancované zo zdrojov európskych fondov.

Priority rozvoja pre napĺňanie vízie a hlavného cieľa sú rozpracované v rámci nasledovných prioritných oblastí - strategických cieľov (SC):

PO 1. Hospodárstvo a vedecko-technický rozvoj

PO 2. Doprava a pozemné komunikácie

PO 3. Technická infraštruktúra

PO 4. Odpadové hospodárstvo

PO 5. Životné prostredie

PO 6. Sociálna oblasť a zdravotníctvo

PO 7. Vzdelávanie a šport

PO 8. Kultúra

PO 9. Propagácia a cestovný ruch

PO 10. Administratíva a bezpečnosť

PO 11. Informatizácia samospráv

II. Integrovaná územná stratégia udržateľného mestského rozvoja Žilina na obdobie 2021-2027 s výhľadom do roku 2030

Integrovaná územná stratégia UMR Žilina 2021 - 2027 s výhľadom do roku 2030 (PHRSR/IUS UMR) je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho a sociálneho rozvoja regiónu UMR stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja na integrovanom prístupe. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja regiónu SPR Horného Považia. Prostredníctvom PHRSR/IUS UMR sa uskutočňuje podpora rozvoja na úrovni kompaktného regiónu UMR s hlavnými väzbami na mesto Žilina, s dôrazom na sociálnu, hospodársku a environmentálnu sféru. Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja mesta Žilina, ako aj pridružených obcí, ktorý na základe výsledkov ročného hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a doplňovaný.

Funkčné územie pre mesto Žilina bolo vymedzené Centrálnym koordinačným orgánom na základe záväznej časti KURS 2001 v platnom znení v oblasti usporiadania územia, osídlenia a rozvoja sídelnej štruktúry ako jadrové pásmo ťažiska osídlenia najvyššej úrovne okolo mesta Žilina. V zmysle Partnerskej dohody SR mestskú funkčnú oblasť mesta Žilina tvoria okrem mesta Žilina obce: Bitarová, Divinka, Horný Hričov, Hôrky, Lietavská Lúčka, Mojš, Ovčiarsko, Teplička nad Váhom a Višňové.

III. Hodnotenie naplnenia opatrení Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Žilina na roky 2014 – 2020 s predĺžením platnosti do roku 2023 v rámci oddelenia projektov EÚ

Napĺňanie stanovených cieľov PHSR sa sleduje na základe súboru základných indikátorov stanovených na úrovni hlavného cieľa a sústavy indikátorov definovaných na úrovni špecifických cieľov, ktoré boli navrhnuté v procese tvorby PHSR.

III. Hodnotenie činnosti v jednotlivých prioritných oblastiach programu:

Prioritná oblasť PO 1. Hospodárstvo a vedecko-technický rozvoj

Strategickým zámerom je zlepšiť podmienky pre rozvoj podnikateľských aktivít s dôrazom na zvýšenie úrovne zamestnanosti a úrovne a kvality služieb pre obyvateľov samospráv. V oblasti priemyslu je potrebné okrem zachovania stabilných prvkov výroby všetkými možnými opatreniami podporovať vytváranie nových pracovných príležitostí. Z uvedeného dôvodu sa plánuje revitalizácia, výstavba a lepšie využitie existujúcich priemyselných zón, ktoré by významným spôsobom pozitívne ovplyvnili zamestnanosť a ekonomickú stabilitu na území UMR.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 1:

Podprogram 1.1. Podpora malého a stredného podnikania zo strany samosprávy.

Podprogram 1.2. Podpora tradičných odvetví priemyslu, poľnohospodárstva a lesníctva.

Podprogram 1.3. Podpora inovačných aktivít v podnikoch.

Podprogram 1.4. Energetická efektívnosť a progresívne technológie vo výrobe.

Identifikácia príspevku k PO: **Hospodárstvo a vedecko-technický rozvoj:**

Mesto Žilina založilo vlastnú energetickú spoločnosť mesta, ktorej zámerom je:

- zavedenie systému energetického manažmentu mesta s funkciou mestského energetika,
- budovanie mesta odolného voči klimatickým zmenám a ekonomickým výkyvom, sebestačné v energetike a v kľúčových službách,
- na základe energetických auditov postupne zrealizovať komplexné energetické úspory na budovách vo vlastníctve mesta a verejného sektora,
- pokračovať v rekonštrukcii a modernizácii verejného osvetlenia s cieľom znížiť spotrebu energie a zvýšiť efektívnosť správy,
- využitím inteligentných riešení spríjemniť a zjednodušiť život obyvateľov,
- pripraviť plán využitia verejných budov a pozemkov na získavanie obnoviteľnej energie,
- podporiť rozširovanie verejne dostupnej siete nabíjacích staníc pre elektromobily.

Hlavné činnosti ESMŽ v roku 2024 – vyhodnotenie:

- nákup energií pre rok 2025 a ďalšie roky (podľa vývoja cien),
- zber a vyhodnocovanie energetických dát o spotrebe energií (platforma ENMON),
- návrh opatrení s cieľom znížiť spotrebu energií,
- návrh výroby elektriny z fotovoltických zdrojov,
- návrh využitia fotovoltickej energie do vlastnej spotreby všetkých organizácií v správe mesta,
- modernizácia existujúcich zdrojov tepla prostredníctvom moderných zdrojov tepla aj v súčinnosti s dodávkou tepla z CZT ako sú napr. tepelné čerpadlá na predohrev prípravy teplej vody, vody na ohrev vzduchotechniky, kogeneračné jednotky, využitie odpadného tepla z chladenia kompresorov na prípravu teplej vody, rekuperácia a pod.

Podané žiadosti o NFP v danej oblasti:

Projekt „Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Borodáča“ – PSK

Predmetom projektu je hĺbková obnova budovy materskej školy na Námestí Janka Borodáča v Žiline, spočívajúca v zásadnom zlepšení jej energetickej efektívnosti, využívaní OZE a v maximálne možnej debarierizácii objektu.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 2. Doprava a pozemné komunikácie

Mobilné mesto a územie UMR s kvalitnou, modernou, udržateľnou dopravnou infraštruktúrou. Podpora investičných aktivít so zameraním na modernizáciu a budovanie štátnych, regionálnych a miestnych komunikácií zaisťujúcich dopravnú obslužnosť mesta Žilina. Zámerom je zabezpečiť také prepojenie osídlenia, ktoré umožní efektívny pohyb ľudí a tovaru, modernizáciu dopravných subsystémov zabezpečujúcich bezpečné a hygienicky vyhovujúce dopravné trasy. Cieľom investícií do tohto typu dopravnej infraštruktúry je odstránenie identifikovaných nedostatkov v cestnej sieti s ohľadom na environmentálny a bezpečnostný aspekt. Vyvážený rozvoj všetkých druhov dopravy, mesto a územie UMR prívetivé pre peších a cyklistov, spustenie vlastnej parkovacej politiky mesta, pokračovanie v modernizácii mestskej hromadnej dopravy, premyslená a systematická výstavba, údržba a opravy mestskej hromadnej dopravnej infraštruktúry a dopravných stavieb.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 2:

Podprogram 2.1. Pozemné komunikácie

Podprogram 2.2. Doprava

Identifikácia príspevku k PO: Doprava a komunikácie

V roku 2024 sa v rámci uvedeného opatrenia realizovali rozvojové činnosti vo viacerých druhoch dopravy. V rámci pešej dopravy sa vybudovali nové úseky chodníkov na uliciach Mateja Bela a Bajzova. Pokračovalo sa v rekonštrukciách chodníkov, ktoré prešli obnovou v lokalitách na sídlisku Solinky a v Budatíne, ich súčasťou bola aj ich debarierizácia.

Medzi ďalšie dôležité investície patrí zrekonštruovaný podchod pod Rondlom a vybudovaná nová lávka na Centrálnej ulici spájajúca sídliská Solinky a Hliny. Oba objekty sú určené okrem chodcov aj pre cyklistov. Z hľadiska cyklistickej dopravy bola dokončená cyklotrasa V10 na Štefánikovej ulici a zrealizované nové trasovanie pre cyklistov na exponovanom starom Bulvári vzhľadom na jeho meniacu sa funkciu. Vybudovali sa nové cykloprístrešky pri základných školách – ZŠ Gaštanová, ZŠ Karpatská a ZŠ Námestie mladosti. Mesto tiež rozšírilo systém zdieľaných bicyklov.

Za účelom zvýšenia bezpečnosti a upokojuvania dopravy pri školách sa začal realizovať projekt s názvom „Bezpečné ulice“. Pokiaľ ide o cestnú, resp. motorovú dopravu, tak sa zaviedol dôležitý systém hospodárenia s vozovkou. Ďalšími investíciami zrealizovanými v roku 2024 boli vybudované parkovacie miesta na sídlisku Solinky, zrekonštruované mosty na ul. Sv. Cyrila a Metoda, oporný múr miestnej cesty Drozdia vo Vraní a pokračovalo sa vo veľkoplošných opravách miestnych ciest a opravách zastávok MHD.

Hlavné výstupy z činnosti - mesto Žilina:

- vytvorenie pozície strategického zamestnanca mesta na parkovaciú politiku,
- prevzatím parkovacej politiky pod mesto sa rozšírila regulácia parkovania na prvé samostatné sídlisko (Hájik, zavedenie nového pásma rezidenčného parkovania C1),
- spustenie aktualizácie základného územno-plánovacieho a strategického dokumentu v oblasti dopravy – Územný generel dopravy mesta Žilina s Plánom udržateľnej mobility mesta.

Dopravný podnik mesta Žilina zrealizoval v roku 2024 nasledovné investície – rozvojové projekty:

Najdôležitejším projektom bola realizácia investičného fázovaného projektu z OPII do PSK s názvom „**Výstavba a modernizácia údržbovej základne trolejbusov v Žiline**“ spolufinancovaného zo zdrojov EÚ a SR vo výške 95% hodnoty investície s 5% spolufinancovaním z vlastných zdrojov. Projekt má 2 fázy, pričom v roku 2024 bola v 06/2024 ukončená 1. fáza projektu spolufinancovaná z OPII a súčasne, počas celého roku 2024, prebiehala 2. fáza projektu spolufinancovaná z PSK.

Predmetom projektu ako celku bola realizácia stavby vytvorenia integrovanej údržbovej základne formou modernizácie a dobudovania existujúcej údržbovej základne trolejbusov Kvačalova v Žiline, ktorá bude obsahovať všetky opatrenia modernej stavby, potrebné pre technickú a hygienickú údržbu kompletného vozového parku MHD v Žiline. Výstavbou a modernizáciou infraštruktúry pre dráhovú MHD projekt prispeje k zvýšeniu kvality služieb ponúkaných MHD, zlepšeniu jej spoľahlivosti a bezpečnosti a podnieti rast dopytu po službách MHD. Tým sa vytvoria základné predpoklady pre zvýšenie podielu ekologickej dráhovej MHD.

Modernizácia budovy Kvačalova

- o vstup do budovy (vzduchová dverová clona, podsvietené logo DPMŽ), chodba a sociálne zariadenia na 1. nadzemnom podlaží vrátane bezbariérovej toalety,
- o parkovacie miesto pre imobilných, bezbariérový prístup do budovy,
- o rekonštrukcia priestorov pre dispečerov,
- o dovybavenie kuchyne,
- o klimatizácia do zasadačky,
- o zariadenie archívu.

Informačné systémy a IKT

- o servery, modemy, konfigurácie,
- o MUNICOM – rozšírenie – nový server pre mobilnú aplikáciu, rozšírenie IDS,
- o SKELETON – update modulov,
- o palubné počítače pre vozidlá.

Rozšírenie vozového parku DPMŽ pre potreby poskytovania služieb (2 ks autobus) vrátane informačného a komunikačného systému KIA a MOBIS.

Energetika

- o realizácia inteligentného elektromera- fotovoltaika.

Podané žiadosti o NFP Mesta Žilina v danej oblasti:

- Projekt „Cyklochodník Vlčince na ulici Dobšinského od lávky ponad ul. Obchodná po ul. Nanteršká“ – Plán obnovy

Projekt nadväzuje na už zrealizované projekty v meste Žilina, ako sú úseky V9 (čiastočne), V10, V6 (čiastočne) a H2, ktoré boli realizované v predchádzajúcich rokoch prostredníctvom príspevku z projektov IROP, ktorý zabezpečoval výstavbu prípojky priamo zo sídliska Vlčince. Predkladaný projekt zabezpečuje výstavbu cyklistickej cesty v časti Vlčince, kde umožní vyhýbanie sa miestnym dopravným komunikáciám, ktoré sú z dôvodu veľkej mobility áut a vyššieho počtu parkovacích miest komplikované a neprehľadné, čím sa zvýši bezpečnosť najzraniteľnejších účastníkov cestnej prevádzky.

- Projekt Cyklotrasa V6 a V7, ul. Vysokoškolákov, Univerzitná, Veľký diel – Plán obnovy

Výstavba úsekov V6 a V7 zlepší prepojenie v rámci Sídlistk Vlčince a Solinky, ako aj dopravu na Žilinskú univerzitu v Žiline, ktorá sa nachádza na ich spojnici a ktorú navštevuje cca 1 400 zamestnancov a 8 000 študentov. Realizáciou projektu tak bude zasiahnutá podstatná časť obyvateľov Žiliny, ako aj jeden z najvýznamnejších zamestnávateľov na území mesta. Na koncovom bode cyklotrasy sa tiež nachádzajú obchodné centrá Dubeň, Obi a Kaufland, ktoré predstavujú významné ciele prepravy obyvateľov mesta.

Pripravovaná žiadosť o NFP v danej oblasti:

- Projekt „Modernizácia miestnej komunikácie ul. Veľký diel, Žilina“ – PSK (IÚI)

Predmetom realizácie predkladaného projektu je modernizácia miestnej komunikácie na ulici Veľký diel v Žiline. Modernizácia spočíva vo výmene vrstiev vozovky existujúcej komunikácie, vybudovaní dažďovej kanalizácie na predmetnom úseku cesty, ako aj v súvisiacom vodorovnom označení cestného úseku (neoprávnené výdavky). Cieľom hlavnej aktivity je modernizácia miestnej komunikácie v intraviláne mesta Žilina za účelom zrýchlenia dopravy, zvýšenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky a zlepšenia regionálnej dopravnej obslužnosti v meste Žilina.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 3. TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA

Strategický zámer

Rozvoj komplexnej infraštruktúry podporujúcej rozvoj mesta a zohľadňujúcej rast kvality života obyvateľov mesta a obcí a životného prostredia. Rozvoj infraštruktúry bude smerovať hlavne k jej rozšíreniu na potenciálne priemyselné zóny v meste a obciach, IBV, ako aj na rekonštrukciu súčasnej infraštruktúry - vodovodnej, elektrickej, komunikačnej.

Identifikácia príspevku k PO 3: TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA

Mesto Žilina v rámci prioritnej oblasti realizovalo projekt modernizácie osvetlenia v meste a okolitých mestských častiach, čím sa zvýšila bezpečnosť obyvateľov a energetická efektívnosť. Celkové náklady na výmenu takmer štyroch tisícov kusov starých výbojkových svietidiel za nové LED svietidlá predstavovali sumu 3 198 915,66 eur, ktoré boli financované z úveru z Environmentálneho fondu. V rámci modernizácie bolo doplnených aj 226 kusov rôznych typov inteligentných zariadení a vymenilo sa spolu 51 kusov rozvádzačov osvetlenia.

Vďaka integrácii inteligentných prvkov do existujúceho riadiaceho systému je intenzita osvetlenia plynulo regulovateľná. Výmena osvetlenia a elektroinštalácie bola realizovaná aj v objektoch Mestskej krytej plavárne a Zimného štadiónu. V roku 2024 bolo vybudované fotovoltaičné osvetlenie v mestskej časti Trnové. Mesto tiež spustilo realizáciu projektu zníženia energetickej náročnosti budovy Materskej školy Borodáča, ktorá bude dokončená v roku 2025 a bude financovaná z Programu Slovensko.

Spoločnosť Technické služby mesta Žilina, s.r.o. (ďalej len „TSMŽ“) bola založená 13.08.2021. Mestská spoločnosť v súčasnosti zabezpečuje správu a údržbu verejného osvetlenia, verejného priestoru, detských ihrísk a fontán v meste Žilina. Ďalej spoločnosť zabezpečuje vývoz malých smetných nádob a od 22.04.2024 údržbu mestskej zelene (kosenie, hrabanie).

V rámci oblasti zabezpečovania verejného osvetlenia sa činnosti spoločnosti zameriavali najmä na:

A. Súčinnosť pri realizácii projektu „Zvýšenie energetickej efektívnosti sústavy verejného osvetlenie mesta Žilina“ a to najmä:

- odstraňovanie nahlásených porúch cez elektronický formulár,
- riešenie vytyčovania sietí,
- vyjadrenie k projektovým dokumentáciám a stavbám,
- revízie rozvážačov verejného osvetlenia (ďalej len „VO“),
- kompenzácie jalových výkonov v RVO a znižovanie pokút za nedodržanie účinníka, odstránenie inštalovaných kompenzátorov,
- potrebu nových výpočtov kompenzácií pre nové svietidlá a nasedenie nových kompenzátorov,
- riešenie škodových udalostí,
- príprava vianočného osvetlenia na zimu 24/25.

B. Asistencia mestskému úradu a to najmä:

- TSMŽ po ukončení súčinnosti pri realizácii projektu „Zvýšenie energetickej efektívnosti sústavy verejného osvetlenia v meste Žilina a jeho prímestských častí“ pokračuje pri dohľade na doplnení databázových údajov do zakúpených modulov rozširujúcich systém diaľkového ovládania a monitorovania VO. Následne je zámerom začať plne využívať všetky požadované funkcie servisnej aplikácie, poruchového modulu a pasportu sústavy VO,
- aktualizácia realizačného projektu: „Rekonštrukcia verejného osvetlenia, Žilina - sídlisko NA SIHOTI“,
- asistencia pri riešení bezpečnej prevádzky fontán - revízne správy,
- technické prehliadky a preberacie konanie nových častí sústavy VO v súlade s Generelom VO,
- asistencia pri riešení projektu odstránenia 24 m stožiarov popri estakáde,
- spustenie požadovanej prevádzky trvalej dodávky el. energie z prostriedkov VO (TDEE) vo vybraných lokalitách.

V priebehu roku 2024 bolo pripravovaných aj viacero projektových dokumentácií stavieb technickej infraštruktúry, ktoré má mesto záujem realizovať v nasledujúcich rokoch.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 4. ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

Strategický zámer

Vytvorenie efektívneho a spoľahlivého systému odvádzania a zneškodňovania odpadov produkovaných subjektmi. Zabezpečiť výstavbu/dostavbu splaškovej a dažďovej kanalizačnej siete. Vytvoriť podmienky na odvoz a likvidáciu TKO a nebezpečného odpadu, vytvorenie podmienok na efektívnu separáciu odpadu v meste a obciach UMR.

Identifikácia príspevku k PO 4 ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

Mesto Žilina sa pred schválením Všeobecne záväzného nariadenia o odpadoch na území mesta č. 10/2024 a Všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 11/2024 pripravilo na spustenie kampane prihlásenia obyvateľov rodinných domov do frekvenčného množstvového zberu komunálneho odpadu, pričom v rámci registrácie bola domácnosť vybavená kompletnou infraštruktúrou pre adresné triedenie odpadu. Kampaň bola spustená formou šiestich distribučných centier v Žiline, ktoré boli otvorené od 4.11.2024 do 31.1.2025.

Dôležitou zmenou bola zmena frekvencie vývozu z 1 x týždeň na 1 x za dva týždne, pričom poplatník môže využiť zvoz aj 1 x mesačne, za čo mu bude vyrubený poplatok.

Počas kampane bolo úspešne registrovaných 5 912 domácností z predpokladaných 7 500 čo je 78,80 % účasť domácností na projekte. Počas registrácie domácností na distribučných centrách bolo nahlásených celkovo 3 529 ks nádob na zmesový komunálny odpad na výmenu v nasledovnom zložení: 2 117 ks 80 l ZN, 854 ks 120 l ZN, 1 489 ks 140 l ZN a 69 ks 240 l ZN. Možnosť objednať 240 l zberné nádoby na záhradný biologicky rozložiteľný odpad, uplatnilo 294 domácností. Celkovo bolo rozdistribuovaných 5 910 ks 20 l zberných nádob na kuchynský odpad, 5 912 ks balíkov roliek na triedenie plastov, papiera, VKM/kovu a 5 316 ks balíkov vriec na použitý kuchynský olej.

Vďaka zavedeniu frekvenčného množstvového zberu v individuálnej bytovej výstavbe disponuje mesto Žilina po prvý krát elektronickou evidenciou odpadu, pričom je možné sledovať pozitívny trend v rámci triedenia, znižovania produkcie zmesového komunálneho odpadu a postupné zvyšovanie produkcie kuchynského biologicky rozložiteľného odpadu v nasledujúcich porovnaniach mesiacov január, február 2024 a január, február 2025.

Komodita	Január 2024 / t/	Január 2025 /t/	Rozdiel /t/	Február 2024 / t/	Február 2025 / t/	Rozdiel /t/
Papier	111,12	120,20	+9,08	111,04	100,92	-10,12
Sklo	143,04	170,70	+27,66	88,11	92,24	+4,13
VKM	8,17	8,20	+0,03	9,08	7,62	-1,46
Obaly kovové	4,64	9,44	+4,80	12,49	12,47	-0,02
Plast	80,84	89,61	+8,77	78,60	83,03	+4,43
BRKO	11,62	36,50	+24,88	32,36	50,47	+18,11
ZKO	1 697,53	1 450,25	-247,28	1 561,37	1 259,96	-301,41
BRO	121,19	110,46	-10,73	88,94	79,20	-9,74

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 5. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Strategický zámer

Strategickým zámerom mesta Žilina a obcí UMR Žilina je nielen zachovanie existujúceho dobrého stavu životného prostredia a zvyšovania jeho kvality, ale aj eliminácia slabých stránok, neustála osвета, výchova a informovanosť o stave životného prostredia.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 5:

Podprogram 5.1. Informovanosť a poradenstvo

Podprogram 5.2. Ochrana a racionálne využívanie vôd, ochrana pred povodňami

Podprogram 5.3. Ochrana ovzdušia

Podprogram 5.4. Ochrana a rozvoj ostatných zložiek životného prostredia

Identifikácia príspevku k PO 5 ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

V roku 2024 v oblasti zelene a lesného hospodárstva mesto rozšírilo zeleň o nove výsadby letničiek, trvaliek, kerovej vegetácie, stromov, cibul'ovín a kvitnúcich lúk. V rámci podpory významu zelene v ubranizovanom prostredí so zreteľom na ciele Adaptačnej stratégie na klimatické zmeny boli výsadby realizované so zreteľom na participáciu aj v spolupráci so školstvom a neziskovými organizáciami (školy, firmy, dobrovoľníctvo). Systémová výsadba bude zabezpečovaná aj vďaka novej komplexnej zmluve na zakladanie a údržby sadových úprav, ktorá bola v roku 2024 rámcovo obstaraná na 4 roky. V oblasti zelene mesto minulý rok prvýkrát zaviedlo systémový manažment likvidácie invazívnych rastlín pasportizáciou rizikových plôch. V zmysle rámcovej zmluvy na 4 roky dodávateľ vykonáva likvidáciu invazívnych rastlín najmodernejšími postupmi. V roku 2024 sa podobne zastabilizovala situácia s realizáciou opatrení pri rizikových drevinách ošetrovaním certifikovanými arboristami a zároveň sa podarilo spresniť pasport kerovej vegetácie v exponovaných lokalitách s určením predpisu plánu starostlivosti v zmysle aktuálne platných arboristických štandardov, vďaka čomu vieme zabezpečiť včas potrebnú starostlivosť o kerovú vegetáciu zmluvným dodávateľom.

V mestských lesoch, okrem pravidelných činností, ktoré boli OLH zabezpečované v zmysle predpisu Programu starostlivosti o les, sme zabezpečovali vzdelávacie aktivity s občanmi tzv. lesnou pedagogikou (poznávanie vtáctva, ukážka lesníckej činnosti).

V roku 2024 mesto uzatvorilo zmluvu so zhotoviteľom dôležitého územnoplánovacieho dokumentu v oblasti ochrany a tvorby prírody a krajiny v zmysle Zákona 543/2002 o ochrane prírody a krajiny a to SAŽP, pričom bola v minulom roku prijatá a akceptovaná analytická časť dokumentu.

Podané žiadosti o NFP v danej oblasti:

Projekt „Vodozádržné opatrenia chodníkov v meste Žilina“ – PSK

Predmetom projektu je revitalizácia časti ulíc Predmestská a V. Spanyola a zvýšenie zádržnej schopnosti zrážkových vôd pomocou rekonštrukcie chodníkov výmenou za vodopriepustný povrch a ozelenenia priestranstva okolo chodníkov.

Projekt „Revitalizácia vnútrobloku na ul. Jarná, Žilina“ PSK (IÚI)

Predmetom projektu je revitalizácia vnútrobloku na sídlisku Hliny VII. na ul. Jarná v Žiline. Revitalizáciou vnútrobloku sa dosiahne kvalitnejšie životné prostredie pre obyvateľov sídliska a zlepšenie možností pre trávenie voľného času vo vonkajších priestoroch sídliska.

Projekt „Revitalizácia vnútroblokov na ul. Čajakova a na ul. Lichardova, Žilina“ PSK (IÚI)

Predmetom projektu je revitalizácia dvoch vnútroblokov na sídlisku Hliny na ul. Lichardova a ul. Čajakova v Žiline. Revitalizáciou vnútroblokov sa dosiahne kvalitnejšie životné prostredie pre obyvateľov sídliska a zlepšenie možností pre trávenie voľného času vo vonkajších priestoroch sídliska.

Projekt „Hill Park - podpora rozvoja zelenej a modrej infraštruktúry v meste Žilina“ PSK (IÚI)

Predmetom projektu je revitalizácia a rozšírenie zelenej zóny s vytvorením parku na sídlisku Vlčince. Realizáciou nových prvkov zelene a zlepšením stavu existujúcej zelene sa dosiahne kvalitnejšie životné prostredie pre obyvateľov sídliska a zlepšenie možností pre trávenie voľného času vo vonkajších priestoroch sídliska.

Identifikácia realizovaných projektov /(bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 6. SOCIÁLNA OBLASŤ A ZDRAVOTNÍCTVO

Strategický zámer

Neustále rozvíjať širokú paletu sociálnych a zdravotných služieb poskytovaných v meste a obciach UMR. Dbáť o ich dostupnosť, kvalitu a vzájomnú vyváženosť s cieľom dosiahnutia dôstojných podmienok života všetkých kategórií obyvateľov mesta a obcí. Sústava indikátorov a špecifické ciele a prioritnej oblasti PO 6:

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 6:

Podprogram 6.1. Sociálne služby

Podprogram 6.2. Zdravotnícke služby

Podprogram 6.3. Služby zamestnanosti

Identifikácia príspevku k PO 6 **SOCIÁLNA OBLASŤ A ZDRAVOTNÍCTVO**

V roku 2024 sa mesto Žilina zapojilo do národného projektu „Podpora opatrovateľskej služby“, ktorého hlavným cieľom je poskytovanie terénnej opatrovateľskej služby v domácom prostredí na území mesta Žilina, čo pomôže zabezpečiť zotrvanie občanov v prirodzenom domácom prostredí za účelom zlepšenia kvality života občanov odkázaných na pomoc inej osoby. Opatrovateľskú službu v roku 2024 zabezpečovalo 59 opatrovateľiek. Opatrovateľskú službu poskytuje priamo mesto, pričom opatrovateľky sú vedené ako zamestnanci mesta. Opatrovateľská služba sa poskytuje priemerne cca 150-170 klientom ročne, pričom tento počet je variabilný a premenlivý aj počas roka. Mesto je zapísané v registri poskytovateľov sociálnych služieb Žilinského samosprávneho kraja. Mesto Žilina poskytuje opatrovateľskú službu obyvateľom mesta Žilina, ktorí majú vydaný posudok a rozhodnutie o odkázanosti na opatrovateľskú službu v zmysle zákona 448/2008 Z. z. a požiadajú o zabezpečenie poskytovania opatrovateľskej služby.

Mesto Žilina bolo zapojené tiež do národného projektu „Spolu pre komunitu“ v rámci aktivity „Terénna sociálna práca“. Do projektu boli zapojení 3 terénni sociálni pracovníci, terénna sociálna práca bola vykonávaná na území mesta Žilina v lokalitách Bratislavská ulica, na Košickej ulici a na sídlisku Hájik, kde žijú osoby ohrozené chudobou a sociálnym vylúčením. Kancelária terénneho sociálneho pracovníka sa nachádza v Komunitnom centre „Na Predmestí“, Bratislavská 8612, Žilina. Sociálna práca bola vykonávaná v zmysle Štandardov terénnej sociálnej práce a terénnej práce v sociálne vylúčených komunitách. Cieľovou skupinou sú rodiny s deťmi, neúplné rodiny, mnohohdetné rodiny, osoby so zdravotným postihnutím,

jednotlivci alebo skupiny ohrozené chudobou, sociálnym vylúčením alebo diskrimináciou, nízkopríjmové domácnosti. Naším zámerom je motivácia a aktivizácia jednotlivcov a rodín prostredníctvom spoločnej aktivity s pomocou a podporou terénneho sociálneho pracovníka. Mesto Žilina pripravilo v roku 2024 projekt s názvom „Zabezpečenie dostupného bývania v meste Žilina“. Cieľom projektu, ktorý sa bude realizovať v rokoch 2025 – 2027, je sprostredkovanie dostupného, udržateľného štandardného a samostatného nájomného bývania pre vybrané ohrozené skupiny obyvateľov v rámci mesta Žilina, vrátane poskytovania sociálnych intervencií a odbornej pomoci (napr. právna, psychologická atď.), ako preventívneho opatrenia na ochranu zdravia a života ľudí, ktorí nemajú alebo stratili prístup k vlastnému bývaniu. Projekt spočíva v zabezpečení a sprostredkovaní cenovo dostupného, udržateľného a samostatného bývania pre ohrozené skupiny ľudí, ktoré majú dlhodobé problémy finančného a sociálneho charakteru, ktoré negatívne vplyvajú na možnosť vlastného zabezpečenia bývania. V rámci projektu dôjde k zabezpečeniu 20 bytových jednotiek pre 20 účastníkov projektu – jednotlivcov alebo rodiny.

Ďalšou pripravovanou investíciou bol projekt „Zlepšenie podmienok bývania na ul. Bratislavská, Žilina“, kde predmetom projektu je rekonštrukcia bytovky na ul. Bratislavská v Žiline, ktorá je od r. 2021 po rozsiahlom požiari neobývaná. V osídlení na Bratislavskej ulici býva cca 450 obyvateľov dospeléj populácie a cca 150 detí a mladých ľudí. Riešenie bytovej situácie v tejto lokalite a opätovné zobytnie bytového domu je jednou z priorít. Na základe PD a vydaného stavebného povolenia by mala byť po schválení žiadosti o NFP zrealizovaná kompletná rekonštrukcia v súčasnosti dvojpodlažnej bytovky, s nadstavbou obytného 3. podlažia s plochou strechou. Rekonštrukciou bude vytvorených 8 nových bytových jednotiek (1 až 3 izbové byty) štandardného vybavenia pre účely nájomného bývania.

Mesto tiež v rámci svojej pôsobnosti poskytuje ďalšie sociálne služby ako je napríklad stravovanie v jedálňach pre seniorov, ktorí majú ťažké zdravotné postihnutie, alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšili dôchodkový vek. Jedáleň poskytuje aj stravovanie prostredníctvom donášky stravy do domácnosti v závislosti od voľných kapacít a organizačných možností poskytovateľa sociálnej služby.

Ďalšími rozvojovými opatreniami v roku 2024 boli:

- vypracovanie komunitného plánu sociálnych služieb mesta Žilina 2024-2028,
- vydanie brožúry Sprievodca sociálnymi službami v meste Žilina, 2. vydanie, rok 2024,
- príprava rekonštrukcie 1. etapy Zariadenia starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa Puškinova.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 7. VZDELÁVANIE A ŠPORT

Strategický zámer

Zabezpečenie všestranného rozvoja detí a mládeže. Zlepšenie technického stavu a vybavenia materských a základných škôl. Podpora vzdelávania pedagogických a odborných zamestnancov pracujúcich v školstve. Vytváranie pracovných podmienok pre inkluzívne tímy na školách. V športe umožniť ponuku čo najširšej palety služieb, zabezpečiť čo najefektívnejšie a transparentné využitie verejných financií ku prospechu všetkých občanov mesta Žilina a obcí UMR Žilina. Podpora existujúcich športových podujatí, ako aj vytváranie vhodných podmienok pre rozvoj rôznych druhov športu nielen pre obyvateľov mesta Žilina, ale i obcí UMR Žilina.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 7:

Podprogram 7.1. Vzdelávanie

Podprogram 7.2. Šport

Identifikácia príspevku k PO 7 **VZDELÁVANIE A ŠPORT**

Mesto Žilina v rámci prioritnej oblasti zrealizovalo viacero opatrení a aktivít:

- konferenciu pre školy zameranú na moderné vzdelávanie, kde boli predstavené inovátné metódy výučby a digitálne nástroje,
- zavedenie platformy EduPage v materských školách, čím sa zjednodušila komunikácia medzi pedagógmi a rodičmi,
- vypracovanie koncepcie rozvoja školstva v meste Žilina,
- zapojenie sa do pilotného plnenia kurikulárnej reformy, ktorá prináša moderné vyučovacie postupy (šesť základných škôl v Žiline),
- realizácia športovej olympiády pre deti z materských škôl, kde si mohli vyskúšať rôzne športové disciplíny a rozvíjať pohybové a tímové schopnosti,
- príprava koncepcie rozvoja práce s mládežou mesta Žilina na roky 2025 – 2030 v spolupráci s odborníkmi a mládežníckymi organizáciami,
- organizácia odborného semináru k oznamovacej povinnosti voči zodpovedným osobám so zameraním na školy a školské zariadenia v spolupráci s Odborom prevencie kriminality Ministerstva vnútra SR,
- realizácia vedomostnej dejepisnej súťaže „Medzníky druhej svetovej vojny a SNP“, na oblastnej úrovni v spolupráci so Slovenským zväzom protifašistických bojovníkov,
- realizácia školenia ekonómov zo škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta,
- v spolupráci s Okresnou prokuratúrou usporiadanie besedy so žiakmi 8. a 9. ročníkov v oblasti prevencie kriminality a drogových závislostí,
- zriadenie metodického orgánu školských klubov detí pri Odbore školstva a mládeže mesta Žilina s cieľom zlepšiť koordináciu a podporu ich činnosti.

Mesto v oblasti športu pokračovalo v organizácii tradičných a úspešných podujatí ako „Wings For Life“, „Žilinská plavecká štafeta“ alebo „Vianočný beh“. Najúspešnejších športovcov mesta Žilina za predchádzajúci rok ocenilo vedenie mesta na galavečere v Mestskom divadle. V roku 2024 sa po dlhom spore dostali do majetku mesta naspäť tenisové kurty na Karpatskej, ktoré po rekonštrukcii dopomôžu k napredovaniu rozvoja športovej infraštruktúry. Rovnako za výraznej pomoci mesta bola z Fondu na podporu športu vybudovaná nová športová hala UNIZA.

Z rozvojového charakteru plní svoju úlohu organizácia „Školskej športovej ligy“, ktorá umožňuje športovať a zmerať si sily so športovcami z iných škôl pre žiakov žilinských základných škôl.

Realizácia EÚ projektu v danej oblasti:

Projekt „Zvyšovanie povedomia o zmierňovaní a prispôsobovaní sa zmene klímy v mestách Žilina a Brno“ – Interreg CZ - SK

Projekt je zameraný na zvyšovanie environmentálneho povedomia o zmierňovaní a prispôsobovaní sa zmene klímy obyvateľov. Realizáciou projektu bude posilnená informovanosť obyvateľov všetkých vekových kategórií, verejnosti, žiakov, učiteľov základných škôl o stave ich životného prostredia a o aktívnom zapájaní sa do realizácie opatrení na zmenu klímy.

Ciele projektu budú dosiahnuté prostredníctvom realizácie troch aktivít:

1. Výmena skúseností „dobrej praxe“ pri tvorbe environmentálnych programov pre deti základných škôl v Žiline a v Brne.
2. Realizácia vzdelávacích a zážitkových aktivít pre verejnosť.
3. Výmena informácií pri vytváraní informačných kampaní o environmentálnych témach pre verejnosť.

Projekt „Budovanie inklúzie vo vodných športoch v meste Žilina“ – Nadácia KIA

Cieľom projektu bolo zabezpečenie bezpečného a pohodlného bezbariérového prístupu k vodným aktivitám pre každého jednotlivca vrátane osôb s obmedzenou schopnosťou pohybu alebo iným individuálnym obmedzením a bez nutnosti asistencie inej osoby. Zakúpením inkluzívnych prvkov športovej infraštruktúry sa podarilo splniť aktivity projektu a strategicky odstrániť fyzické prekážky a zabezpečiť prístupnosť pre zdravotne znevýhodnených návštevníkov alebo návštevníkov po úrazoch.

Podané žiadosti o NFP v danej oblasti:

Projekt „Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Borodáča“ – PSK (IÚI)

Predmetom projektu je hĺbková obnova budovy materskej školy na Námestí Janka Borodáča v Žiline, spočívajúca v zásadnom zlepšení jej energetickej efektívnosti, využívaní OZE a v maximálne možnej debarierizácii objektu.

Projekt „Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Javorku“ – PSK (IÚI)

Predmetom projektu je zvýšenie kvality vzdelávania na ZŠ a zlepšenie podmienok na telesnú výchovu a športovanie prostredníctvom rekonštrukcie a modernizácie priestorov vonkajšieho športového areálu školy a zlepšením vybavenia na vzdelávanie žiakov.

Aktivita 1: Desegregácia výchovy a vzdelávania.

Aktivita 2: Zlepšenie materiálneho vybavenia a technického zabezpečenia školy.

Aktivita 3: Zriadenie nových odborných učební školy.

Aktivita 4: Rekonštrukcia a modernizácia vonkajšieho športového areálu školy.

Projekt „Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Jarná“ – PSK (IÚI)

Aktivita 1: Desegregácia výchovy a vzdelávania.

Aktivita 2: Zlepšenie materiálneho vybavenia a technického zabezpečenia školy.

Aktivita 3: Zriadenie nových odborných učební školy.

Aktivita 4: Rekonštrukcia a modernizácia vonkajšieho športového areálu školy.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 8. KULTÚRA

Strategický zámer

Trvalé pôsobenie na kultúrne povedomie obyvateľov širokou paletou kultúrnych aktivít organizovaných externými subjektami. Zabezpečenie dôstojných priestorov pre kultúrne aktivity je povinnosť mesta. Priebežná a kreatívna propagácia podujatí má vplyv na imidž mesta a tým aj na cestovný ruch.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 8:

Podprogram 8.1. Kultúrna infraštruktúra

Podprogram 8.2. Organizačné zabezpečenie

Podprogram 8.3. Propagácia v oblasti kultúry

Identifikácia príspevku k PO 8 KULTÚRA

Okrem klasických a bežných podujatí organizovaných každoročne mestom Žilina prebiehala v roku 2024 podpora žánrov a nových podujatí so zameraním na komunity a participáciu občanov v súlade so schválenou kultúrnou stratégiou mesta.

Išlo o zapájanie mládeže, nových hudobníkov do podujatí formou vyhlasovaných otvorených výziev - open calls ako napríklad „Otvorená výzva na vystúpenie kapiel“ v rámci najväčšieho mestského podujatia Staromestské slávnosti, podujatie „Open Mic“ na Kreatívnom trhovisku, priestor prihláseným interpretom aj v rámci „Žilinského kultúrneho leta“ na podujatí „Hudobné stredy“ v Sade SNP.

Implementovanie schválenej kultúrnej stratégie prebiehalo aj formou intenzívnejšieho prepájania kultúrnych operátorov v meste a tvorbou podujatí v spoluprách napr. novovzniknutý Festival mládeže, prepojené podujatie „Jazz Wine Fest“, prepojenie podujatí „Pozvánka na Jánošíkove dni“, spolupráce pri sprievodnom programe „Staromestských slávností“ - afterparties.

Rozširovanie žánrovej ponuky bolo formou podpory novovzniknutého objektu Kreatívneho trhoviska novým žánrom mestských "swapov" príp. tematických trhov s hudobným doprovodom.

Pribudlo staronové podujatie do rozpočtu roku 2024 - oslavy Silvester 2024 a príchod roka 2025 s hudobným programom a novoročným svetelným mappingom.

Pripravovaná žiadosť o NFP v danej oblasti:

Projekt „Rekonštrukcia budovy Radnice v Žiline“ – PSK (IÚI)

Predmetom projektu je komplexná rekonštrukcia a obnova budovy Starej radnice na Mariánskom námestí v Žiline, ktorá je NKP. Súčasný stav budovy Radnice je čiastočne narušený (najmä časti krovu, stropných konštrukcií, fasáda), nosné konštrukcie sú staticky poddimenzované, v minulosti nesprávne navrhnuté a realizované, technické vybavenie budovy je v havarijnom stave. V nadväznosti na zrealizovaný reštaurátorský prieskum bude budova komplexne obnovená tak, aby bola zachovaná jej kultúrno-historická a pamiatková hodnota pre občanov a návštevníkov mesta Žilina a zároveň vnútorné priestory spĺňali súčasné technické a bezpečnostné požiadavky na prístupnosť širokej verejnosti a na reprezentatívnosť priestorov. Základom nového prístupu k Radnici je jej otvorenie verejnosti a upustenie len od administratívneho využitia, ako to bolo v minulosti.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 9. PROPAGÁCIA A CESTOVNÝ RUCH

Strategický zámer

Budovanie pozitívneho vnímania mesta a dosiahnutie, aby sa stalo strediskom cestovného ruchu v oblasti športu, kultúry a turistiky.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 9:

Podprogram 9.1. Propagácia samospráv.

Podprogram 9.2. Rekreačno-relaxačné zázemie v samosprávach.

Podprogram 9.3. Cestovný ruch.

Identifikácia príspevku k PO 9 **PROPAGÁCIA A CESTOVNÝ RUCH**

V rámci prioritnej oblasti boli zrealizované nasledovné opatrenia:

- aktualizácia webovej stránky na propagačné účely mesta - priebežné informovanie o cestovnom ruchu,
- podporila sa spolupráca verejného a súkromného sektora pri propagovaní atraktivít regiónu,
- účasť na veľtrhoch a podujatiach v cestovnom ruchu,
- podpora spolupráce s ďalšími OOCR a KOCR,
- podpora fungovania Turistickej informačnej kancelárie a zabezpečenie nových priestorov,
- spustenie informačného kiosku za účelom skvalitnenia služieb mesta a poskytovania bezplatných informácií v našom regióne,
- rozšírenie propagácie našich produktov,
- organizovanie pravidelných podujatí pre rodiny s deťmi a základné školy,
- realizácia skupinových historických prehliadok s kvalifikovanými sprievodcami v cestovnom ruchu,
- organizovanie prehliadok v rôznych jazykových mutáciách,
- opätovné sprístupnenie žilinských katakomb po 3 rokoch.

V rámci činnosti Mestskej knižnice a jej pobočiek boli realizované v roku 2024 nasledovné rozvojové aktivity:

- informačná výchova pre žiakov základných škôl (zoznámenie sa s knižnicou a jej pravidlami),
- pravidelné vzdelávacie, voľnočasové a klubové podujatia pre žiakov MŠ, ZŠ a stredných škôl a pre verejnosť,
- tanečné dielne a hudobné večery pre verejnosť,
- zapojenie sa do celoslovenského podujatia „Týždeň slovenských knižníc“,
- nadviazanie spolupráce s Centrom vedecko-technických informácií SR,
- podanie troch žiadostí o dotáciu v rámci výziev z Fondu na podporu umenia.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 10. ADMINISTRATÍVA A BEZPEČNOSŤ

Strategický zámer

Vytvoriť podmienky na efektívnu prácu mestského úradu a obecných úradov. Vytvoriť vyhovujúce podmienky na poskytovanie verejných služieb, estetizácia a funkčnosť miesta kontaktu so zákazníkmi úradov, vytváranie vhodných technických a pracovných podmienok na úradoch. Vytvorenie podmienok na znižovanie kriminality a ochranu majetku obyvateľov a ostatných subjektov v samosprávach.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 10:

- | | |
|------------------|----------------|
| Podprogram 10.1. | Administratíva |
| Podprogram 10.2. | Bezpečnosť |

Identifikácia príspevku k PO 10 **ADMINISTRATÍVA A BEZPEČNOSŤ**

Mesto Žilina sa opätovne zapojilo do projektu implementácie modelu CAF (Common Assessment Framework), ktorý je európskym nástrojom na sebahodnotenie a zlepšovanie kvality riadenia vo verejnej správe. Vznikol ako odpoveď na potrebu efektívneho a transparentného fungovania verejných inštitúcií a je založený na princípoch modelu EFQM (European Foundation for Quality Management). CAF pomáha organizáciám verejnej správy zlepšovať svoju výkonnosť prostredníctvom pravidelného hodnotenia a implementácie opatrení na zlepšenie. Implementácia modelu CAF v samospráve predstavuje efektívny nástroj na zlepšovanie kvality riadenia a poskytovaných služieb. Tento model pomáha orgánom verejnej správy identifikovať svoje silné a slabé stránky, zvyšovať transparentnosť a podporovať inovatívne riešenia. V konečnom dôsledku vedie k zlepšeniu spokojnosti občanov a efektívnejšiemu fungovaniu samosprávnych orgánov.

Zámerom modelu CAF pre prácu samosprávnych orgánov je:

- zlepšenie efektivity a kvality poskytovaných služieb,
- zvýšenie transparentnosti a zodpovednosti,
- zvýšenie spokojnosti občanov a zamestnancov,
- efektívnejšie strategické riadenie a rozhodovanie,
- podpora inovatívnych riešení,
- možnosť porovnania s inými samosprávami (Benchmarking),

Výsledkom druhej fázy udržateľnosti modelu CAF na MsÚ bol Akčný plán zlepšovania modelu CAF II. etapa, ktorý má opäť 11 plánovaných aktivít týkajúcich sa:

- protikorupčného systému,
- manažérskeho systému riadenia investičných projektov,
- prieskumov spokojnosti zamestnancov,
- ON-LINE adaptácie novoprijatého zamestnanca,
- efektivity spolupráce s partnermi,
- rozširovania oblasti pre digitalizáciu,
- metodiky vykazovania ekonomických parametrov obchodných spoločností,
- rozšírenia rozsahu zverejňovaných Open Data,
- rozšírenia webu mesta o sekciu FAQ,
- vytvorenia mapy procesov MsÚ,
- prieskumom spokojnosti širokej verejnosti.

Výsledkom plnenia druhého Akčného plánu zlepšovania modelu CAF sú niektoré zlepšenia práce úradu, poskytovania služieb občanom, ale aj zlepšenie pracovných podmienok zamestnancov úradu.

V oblasti zlepšovania pracovných podmienok zamestnancov a skvalitnenie služieb pre občanov z pohľadu investičných opatrení sa v roku 2024 zrealizovalo:

- prekládka hydrantov z únikového schodiska v objekte A a B budovy úradu z dôvodu zabezpečenia bezpečnej únikovej cesty v prípade potreby, zriadenie a vybavenie kuchynky II. poschodie A, zriadenie a vybavenie kuchynky I. poschodie B,

- zriadenie nahrávacieho štúdia pre potreby odboru komunikácie a vzťahov s verejnosťou (napr. nahrávanie rozhovorov, podcastov...),
- vybudovanie samostatného vstupu na pracovisko „sociálne veci“ v klientskom centre, čím došlo k zvýšeniu komfortu klientov pri riešení ich sociálnych situácií,
- kompletná rekonštrukcia malej zasadacej miestnosti (tzv. PP miestnosti) z dôvodu skultúrnienia tohto prostredia, čiastočná rekonštrukcia zariadenia vo veľkej zasadacej miestnosti z dôvodu jeho značného opotrebenia (výmena rečníckeho pultu, rokovacích stolov a koberca na pódiu vo veľkej zasadačke), prečalúnenie kresiel vo vestibule a časť kresiel vo veľkej zasadačke,
- rekonštrukcia hlavného vstupu do budovy MsÚ (výmena skorodovaných kovových konštrukcií a uvoľnenej dlažby na schodišti),
- pre lepšiu orientáciu klientov MsÚ výmena informačných tabúl v budove mestského úradu, optimalizácia pracovných priestorov na pracovisku „parkovacia politika“ v klientskom centre odstránením steny, nastavenie pravidiel využívania zasadacích priestorov pre externých žiadateľov,
- obmenenie kancelárskeho nábytku a kancelárskych stoličiek (kancelária č. 217, 110, 305, 112), rozšírenie kapacít príručných registratúrnych stredísk v objekte B na I. a II. poschodí,
- kompletná rekonštrukcia klimatizácie na II. poschodí v objekte A a klientskom centre pre zabezpečenie optimálnych teplotných podmienok .

V rámci oblasti bezpečnosti mesto Žilina v roku 2024 nastavilo spoluprácu s oddelením krízového riadenia Okresného úradu Žilina. Zároveň sa pokračovalo v spolupráci so Žilinskou univerzitou a to v oblasti vytvárania príležitostí absolvovania praxe v krízovom riadení a bezpečnosti. V priebehu roka 2024 oddelenie okrem svojej bežnej činnosti usporiadalo 2 odbery darcov krvi na MsÚ, rozšírilo sa centrum podpory a informácií Žilinský maják a bolo rozdelených a namontovaných 19 ks defibrilátorov AED. Oddelenie pri svojej činnosti začalo pracovať v programe EPSIS.

Oddelenie riešilo 6 mimoriadnych situácií:

- ukončenie MS požiar BD Hronca,
- MS zosuv pôdy na diaľničný privádzač – Bytčica,
- MS zosuv pôdy Budatín,
- MS únik nebezpečnej látky Košická ul.,
- MS pohyb medveďa hnedého v meste a mestských častiach,
- MS ukrajinská kríza, (ubytovaných UA utečencov cez program k 1.1.2024 – 2 019 obyvateľov, k 1.1.2025 - 332 obyvateľov UA)
- MS Strečno – účasť na krízových štáboch.

Mesto Žilina v roku 2024 tiež významným spôsobom zvýšilo rozsah a kvalitu mestského kamerového systému. Okrem rozšírenia kamerového systému o ďalšie lokality (viac ako zdvojnásobenie počtu kamier) bol zavedený dômyselný a moderný analytický systém. Funkcionality mestského kamerového systému sa tak rozšírili o veľmi detailný zber dát z verejného priestoru, vrátane informácii o mobilite obyvateľov a vozidiel na území mesta, intenzite a smerovania dopravy a ďalších štatistických údajov. V prvom kroku ide o vymedzené územie, ktoré máme záujem v najbližších dvoch rokoch rozšíriť na takmer celé územie mesta. Z hľadiska bezpečnostných funkcií bol systém rozšírený o systém automatických prediktívnych upozornení na neobvyklú činnosť a činnosť, ktorá by mohla niesť známky porušovania

predpisov, či nehôd a zdravotných ťažkostí obyvateľov, ako aj o vyhľadávanie osôb, záujmových osôb, vozidiel (vrátane ich kategorizácie) a činností postavených na umelej inteligencii vrátane rozoznávania tváří a ŠPZ. Vybrané lokality boli vybavené možnosťou obojsmernej audiovizuálnej komunikácie dispečingu MKS s osobami v zábere kamery v reálnom čase, čo prispieva jednak k prevencii vzniku škôd na majetku a zdraví, ako aj k nemalým finančným a časovým úsporám. V meste bol zavedený aj mobilný kamerový systém pozostávajúci zatiaľ z dvoch mobilných kamerových veží, ktoré je možné premiestniť podľa potreby, napríklad počas kultúrnych, spoločenských a športových podujatí, alebo napríklad aj na kontrolu dopravných predpisov, či prevenciu predchádzania čiernych skládok, znečisťovania životného prostredia, čistoty kontajnerových stojísk a podobne.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Prioritná oblasť PO 11. INFORMATIZÁCIA SAMOSPRÁV

Strategický zámer

Zabezpečenie technických podmienok pre rozvoj informačnej spoločnosti. Umožniť obyvateľom využívať on-line elektronické služby samosprávy. Vytvoriť vhodné podmienky na prechod na e-government na lokálnej úrovni (e-vote, e-services,...). Umožniť obyvateľom mesta a obcí a pracovníkom samosprávy zvyšovať svoje počítačové vedomie a zručnosti.

Špecifické ciele v prioritnej oblasti PO 11:

Podprogram 11.1. Budovanie a rozvoj informačnej infraštruktúry.

Podprogram 11.2. Počítačová gramotnosť.

Identifikácia príspevku k PO 11 INFORMATIZÁCIA SAMOSPRÁV

Mesto Žilina prevádzkuje rôzne typy a úrovne elektronických resp. neelektronických služieb, ktoré umožňujú občanom a podnikateľom uplatňovať si práva alebo plniť si povinnosti pri kontakte so štátom. Hlavným cieľom je zavedenie takých digitálnych služieb, pri ktorých bude minimalizovaná námaha občanov a podnikateľov na uplatňovanie si práv či plnenie povinností. Mesto Žilina v súčasnosti poskytuje elektronické služby prostredníctvom svojho webového sídla a samostatného portálu „Konto občana“. V roku 2024 bol pripravený nový projekt s názvom „Personalizácia služieb Mesta Žilina“, ktorého cieľom je zavedenie moderných digitálnych služieb, ktoré občanom a podnikateľom Mesta Žilina umožnia efektívnejšie uplatňovať svoje práva a plniť povinnosti, pričom minimalizujú administratívnu záťaž a časovú náročnosť. Účelom projektu je vytvoriť užívateľsky prívetivé digitálne riešenia, ktoré ponúknu rovnako kvalitný používateľský zážitok, aký poskytujú komerčné webové platformy. Projekt sa zameriava na vytvorenie nových služieb a na zlepšenie prístupu k už vytvoreným verejným elektronickým a neelektronickým službám. Vďaka intuitívnemu rozhraniu a zjednodušeniu procesov tento projekt prispeje k zvýšeniu spokojnosti používateľov a posilneniu ich dôvery v digitálnu správu mesta Žilina.

Mesto Žilina je zaradené v registri prevádzkovateľov základných služieb podľa zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sektore Verejná správa, a je poskytovateľom základnej služby.

Z uvedeného vyplýva skutočnosť, že mesto Žilina má povinnosť realizovať a financovať opatrenia kybernetickej a informačnej bezpečnosti (ďalej len „KIB“) definované najmä

v zákonoch o kybernetickej bezpečnosti a v zákone 95/2019 Z. z. o informačných technológiách vo verejnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V roku 2024 mesto Žilina podalo projekt s názvom „Zvýšenie úrovne kybernetickej bezpečnosti - Mesto Žilina“, ktorý sa zameriava na realizáciu opatrení na zvýšenie úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti. S ohľadom na vyššie uvedené bude predmetom projektu riešenie problematiky nasledovných oprávnených oblastí:

- organizácia KIB (kybernetická informačná bezpečnosť),
- riadenie rizík KIB,
- riadenie prístupov,
- bezpečnosť pri prevádzke informačných systémov a sietí,
- sieťová a komunikačná bezpečnosť,
- zaznamenávanie udalostí a monitorovanie,
- riešenie kybernetických bezpečnostných incidentov,
- kontinuita prevádzky.

Podané žiadosti o NFP v danej oblasti:

Projekt „Personalizácia služieb Mesta Žilina“ – PSK

Hlavným účelom projektu je zavedenie moderných digitálnych služieb, ktoré občanom a podnikateľom mesta Žilina umožnia efektívnejšie uplatňovať svoje práva a plniť povinnosti, pričom minimalizujú administratívnu záťaž a časovú náročnosť.

Účelom projektu je vytvoriť užívateľsky prívetivé digitálne riešenia, ktoré ponúknu rovnako kvalitný používateľský zážitok, aký poskytujú komerčné webové platformy. Projekt sa zameriava na vytvorenie nových služieb a na zlepšenie prístupu k už vytvoreným verejným elektronickým a neelektronickým službám. Vďaka intuitívnemu rozhraniu a zjednodušeniu procesov tento projekt prispeje k zvýšeniu spokojnosti používateľov a posilneniu ich dôvery v digitálnu správu Mesta Žilina.

Projekt „Zvýšenie úrovne kybernetickej bezpečnosti - Mesto Žilina“ – PSK

Realizáciou aktivít projektu dosiahne mesto Žilina naplnenie hlavného cieľa, ktorým je zvýšenie informačnej a kybernetickej bezpečnosti a zabezpečenia ochrany údajov a elektronických dát, ktoré sú využívané mestom, jeho organizáciami, zamestnancami ako aj občanmi.

Ďalšími dôležitými činnosťami v danej oblasti boli:

- vytváranie dátových prepojení a integrácií na podporu dátovo podloženého rozhodovania,
- optimalizácia interných procesov úradu spojená so školeniami a zvyšovaním úrovne digitálnych zručností,
- rozvoj v oblasti SMART city - nielen prostredníctvom rozvoja platformy a rozširovania vizualizovaných dátových setov,
- rozvoj GISových tematických aplikácií s aktívnymi napojeniami na dátové štruktúry,
- preskúmanie prvkov umelej inteligencie a ich pilotné nasadenie pri tvorbe obsahu a vykonávaní denných rutinných komunikácií a prác,
- prijatie strategického dokumentu KRIT, ktorý popisuje odporúčaný rozvoj a vysporiadanie sa s témami IKT a SMART v prostredí mesta,
- zavedenie nástroja na zber, sledovanie, vyhodnocovanie a spätnú väzbu pre podnety občanov smerované na mesto a organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti,
- zvyšovanie komfortu, bezpečnosti a „hygieny“ pri práci so zobrazovacími jednotkami pre zamestnancov MsÚ,

- rozširovanie centrálného informačného systému mesta a jeho úpravy pri implementácii modulov Mestskej polície, Parkovania, prechodu odpadového hospodárstva na množstvový zber a iné,
- rozširovanie dátovej konektivity a dostupnosti prostredníctvom bezpečných prístupových bodov v budove MsÚ.

Identifikácia realizovaných projektov (bližšia identifikácia projektov v Prílohe č. 1).

Integrovaná územná stratégia udržateľného mestského rozvoja Žilina na obdobie 2021 - 2027 s výhľadom do roku 2030 (IÚS UMR Žilina)

V programovom období 2021 - 2027 sa v rámci Programu Slovensko, okrem tradičného dopytového systému, majú regióny jednoduchší prístup k financovaniu svojich územných rozvojových potrieb formou integrovaného (mimo dopytového) prístupu, ktorého základom je Integrovaná územná stratégia. Za účelom realizácie projektov IÚS má územie UMR Žilina pridelené alokácie v špecifických cieľoch RSO1.1; RSO2.1; RSO2.2; RSO2.4RSO2.5; RSO2.6; RSO2.7; RSO2.8; RSO3.2; RSO4.2; RSO4.3; RSO5.1.

IÚS UMR Žilina bola schválená Kooperačnou radou UMR Žilina dňa 5.10.2023 a stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja na integrovanom prístupe. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja UMR Žilina. Prostredníctvom IÚS UMR Žilina je zabezpečená podpora rozvoja územia s dôrazom na sociálnu, hospodársku a environmentálnu sféru. Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja mesta Žilina a pridružených obcí, ktoré budú prispievať k plneniu cieľov PHRSR UMR Žilina.

Programové obdobie 2021 - 2027 zvyšuje rozhodovacie právomoci samospráv pri rozhodovaní o alokáciách a využívaní fondov EÚ pri posilnení partnerskej spolupráce, a tým kladie zvýšené nároky na kvalitu ich riadiacich kapacít, ktoré sú podporované prostredníctvom alokácie vyčlenenej na zriadenie a výkon Administratívnych kapacít UMR (AK UMR).

AK UMR Žilina zabezpečujú odborné, organizačné, vecné a administratívne úlohy spojené s činnosťou KRŽ a implementáciu integrovaných územných investícií. Medzi hlavné vykonávané činnosti AK UMR v monitorovacom období za rok 2024 patria:

- vykonávanie odborných špecializovaných prác súvisiacich s procesmi a postupmi systému riadenia projektov;
- odborné konzultácie s orgánmi verejnej správy, partnermi na území UMR,
- pripomienkovanie návrhov výziev;
- pravidelné vzdelávanie sa v oblasti prípravy a implementácie fondov;
- zabezpečovanie organizačných, vecných a administratívnych úloh spojených s činnosťou Kooperačnej rady UMR Žilina;
- administrácia Projektového zásobníka UMR Žilina;
- poskytovanie asistencie a metodickej výpomoci územným partnerom pri príprave projektových zámerov integrovaných územných investícií.

Do procesu výberu projektových zámerov sú zapojení územní partneri prostredníctvom ustanovenej Kooperačnej rady UMR Žilina (KRŽ). Viac informácií na: <https://zilina.sk/mesto-zilina/projekty/udrzatelny-mestsky-rozvoj/>.

K 31.12.2024 schválila KRŽ 9 projektových zámerov (PZ) s celkovými oprávnenými výdavkami vo výške 15 360 878 EUR.

Realizácia integrovaného prístupu sa v roku 2024 začala postupne rozbiehať prostredníctvom vyhlasovaných výziev. Prvá špecifická výzva dotýkajúca sa územia UMR Žilina bola vyhlásená až 15.2.2024 (špecifický cieľ RSO2.7.). Výzvy k ostatným špecifickým cieľom boli vyhlasované priebežne počas roka 2024, pričom výzvy k ŠP RSO4.3, RSO4.5 a RSO5.1 boli vyhlásené až koncom decembra 2024.

K 31.12.2024 bolo vyhlásených 17 výziev relevantných pre UMR Žilina. Informácie o vyhlásených výzvach sú dostupné na <https://eurofondy.gov.sk/vyzvy/mapa-partnerstva/>.

Prehľad schválených PZ IÚI je uvedený v Prílohe č. 1, hárok 2.

- PO 1. Hospodárstvo a vedecko-technický rozvoj
 PO 2. Doprava a pozemné komunikácie
 PO 3. Technická infraštruktúra
 PO 4. Odpadové hospodárstvo
 PO 5. Životné prostredie
 PO 6. Sociálna oblasť a zdravotníctvo
 PO 7. Vzdelávanie a šport
 PO 8. Kultúra
 PO 9. Propagácia a cestovný ruch
 PO 10. Administratíva a bezpečnosť
 PO 11. Informatizácia samospráv

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný / neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (EUR)	Zdroj financovania
PO1	INV	Výstavba fotovoltaických panelov na verejných budovách	Fotovoltaické zariadenie na streche objektu zariadenia pre seniorov Úsmev, ul. Osiková, Solinky.	Zrealizované	66 528,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	FVE Zimný štadión Žilina - projektová dokumentácia	PD zahŕňa strechu ZŠ a strechu tréningovej haly pre stavebné povolenie v stupni pre realizáciu stavby.	Zrealizované	15 120,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	Modernizácia výmenníkovej stanice na Zimnom štadióne - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre stavebné povolenie v stupni pre realizáciu stavby.	Zrealizované	12 960,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	FVE Plaváreň Žilina – JZ stena – atika - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre stavebné povolenie v stupni pre realizáciu stavby.	Zrealizované	7 800,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	FVE Plaváreň Žilina – strecha - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre stavebné povolenie v stupni pre realizáciu stavby.	Zrealizované	9 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	FVE Zimný štadión Žilina – Južná stena - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre stavebné povolenie v stupni pre realizáciu stavby.	Zrealizované	7 800,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	FVE na strechách mesta - štúdia realizovateľnosti	Vypracovanie štúdií realizovateľnosti výstavby FVE na strechách mesta – 1. etapa	Zrealizované	31 134,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	SMART nabíjacia stanica	Realizácia SMART nabíjacej stanice pri Mestskom úrade.	Zrealizované	5 187,71 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	Osvetlenie Jedlíkova ul. - projektová dokumentácia	Rozšírenie osvetlenia - Jedlíkova ul., Žilina	spracovaná PD	2 430,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	Rozšírenie vodovodu v Bánovej - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD na rozšírenie vodovodu v Bánovej, Žilina	spracovaná PD	7 516,80 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	Rozšírenie vodovodu na ul. Hornádska - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD na rozšírenie vodovodu na ul. Hornádska, Žilina	spracovaná PD	2 832,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	Rekonštrukcia elektroinštalácie v DC ul. A. Kmeťa - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre rekonštrukciu elektroinštalácie v DC ul. A. Kmeťa, Žilina	spracovaná PD	5 909,00 EUR	vlastné zdroje

PO1	INV	Novostavba domu na ul. Dlabačova - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre novostavbu polyfunkčného bytového domu na ul. Dlabačova, Žilina	spracovaná PD	36 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	Stavebné úpravy BD u. Karpatská - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre stavebné úpravy bytového domu, ul. Karpatská 10, Žilina	spracovaná PD	19 152,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Rekonštrukcia mostov na Vlčincoch	Rekonštrukcia mostov sv. Cyrila a Metoda, Vlčince, Žilina	Zrealizované	830 709,85 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Rekonštrukcia lávky nad Centrálnou ulicou	Rekonštrukcia lávky pre peších a cyklistov nad Centrálnou ulicou, Solinky, Žilina	Zrealizované	425 786,71 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Rekonštrukcia podjazdov na uliciach	Revitalizácia podchodu pre peších a cyklistov pod Rondlom, Žilina	Zrealizované	643 493,14 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Rekonštrukcia komunikácie Vranie	Rekonštrukcia mietnej komunikácie z dôvodu zosuvu pôdy, stabilizácia miestnej komunikácie 1. úsek - Vranie	Zrealizované	207 499,58 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Rekonštrukcia podjazdov pod Rondlom	Rekonštrukcia schodiska č. 1 v podchode pre peších a cyklistov pod Rondlom, Žilina	Zrealizované	32 699,17 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Výstavba, rekonštrukcia a rozširovanie parkovísk a parkovacích miest na Solinkách	Optimalizácia statickej dopravy na sídlisku Solinky, 2. etapa, doplnenie odstavných státí	Zrealizované	159 600,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Vybudovanie cykloprístreškov pri ZŠ	Vybudovanie nových cykloprístreškov pri areáloch ZŠ Gaštanová, ZŠ Námestie mladosti, ZŠ Karpatská v Žiline	Zrealizované	278 602,00 EUR	EÚ fondy
PO2	INV	Rekonštrukcia schodov ul. Závodská	Rekonštrukcia terénnych schodov, Závodská cesta 2959/8, Žilina	Zrealizované	9 950,89 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Dostavba parkovísk ul. Mateja Bela	Parkovisko pre potreby občianskej infraštruktúry na ul. Mateja Bela, Hájik, Žilina	V realizácii	509 128,48 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Modernizácia miestnej komunikácie ul. Veľký diel, Žilina	Prepojenie najväčších sídlisk Solínek s Vlčincami prostredníctvom výmeny povrchu vozovky a vybudovania dažďovej kanalizácie v danom úseku.	V príprave	1 344 749,37 EUR	EÚ fondy
PO2	INV	Parkovisko ul. Mateja Bela - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre parkovisko na ul. M. Bela, Hájik, Žilina	spracovaná PD	6 590,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Ul. Bajzova - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD Bajzova ul. (párne a nepárne čísla), Žilina	dokončená PD	9 396,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Úprava okružnej križovatky - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD - TŠ - stavebné úpravy okružnej križovatky ul. Vysokoškolákov a Univerzitná, Žilina	spracovaná PD	20 760,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Úprava styk. križovatky - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD - TŠ - úpravy styk. križ. ul. Vysokoškolákov, Tajovského a Spanyola, Žilina	spracovaná PD	24 360,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Cyklotrasa ul. Za plavárňou a ul. Bôrická cesta - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre cyklotrasu na ul. Za plavárňou a na ul. Bôrická cesta, Žilina	spracovaná PD	18 240,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Cyklotrasa H2 - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre cyklotrasu H2 II. úsek, Žilina	spracovaná PD	4 514,40 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Štúdia cyklotrás 2024	Vypracovanie štúdie cyklotrás v meste Žilina - 2024	spracovaná štúdia	9 240,00 EUR	vlastné zdroje
PO3	INV	Výstavba osvetlenia v Trnovom	Výstavba nových svietidiel - fotovoltaické osvetlenie v mestskej časti Trnové	Zrealizované	22 488,96 EUR	vlastné zdroje
PO3	INV	Verejné osvetlenie Bulvár	Spustenie režimu prevádzky trvalého napájania na lokalite RVO Bulvár	Zrealizované	13 431,06 EUR	vlastné zdroje
PO3	INV	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia	Výmena osvetlenia a elektroinštalácie v objektoch SŠZ Žilina - Mestská krytá plaváreň, Zimný štadión	V realizácii	186 138,31 EUR	vlastné zdroje
PO3	INV	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia	Zvýšenie energetickej efektívnosti sústavy verejného osvetlenia v meste Žilina	Zrealizované	3 198 915,66 EUR	úver Envirofond
PO3	INV	Výstavba a stavebné úpravy hasičských zbrojníc	Dodávka stav. materiálu pre objekt "Prístrešok KD Zástranie pred vstupom do garáže DHZ"	Zrealizované	1 500,00 EUR	vlastné zdroje

PO3	INV	Výstavba a stavebné úpravy domov smútku	Novostavba domu smútku v Trnove - I. etapa, spodná stavba s IS	Zrealizované	358 063,78 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Vodozadržné opatrenia v meste Žilina	Stavebné úpravy chodníkov, vodozadržné opatrenia a zvýšenie podielu zelene ulice M. R. Štefánika, Žilina	Zrealizované	659 757,83 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Výstavba wc v Bôrickom parku	Výstavba sociálnych zariadení v Bôrickom parku - II.etapa, Žilina	Zrealizované	92 070,28 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Hill Park - podpora rozvoja zelenej a modrej infraštruktúry v meste Žilina	Regenerácia existujúcich drevín, výsadba novej zelene, rastlín, krov a stromov, úprava spevnených plôch na vodopriepustné chodníky, osadenie mobiliáru, inštalácia stĺpového osvetlenia, vybudovanie voľnočasových zón.	V príprave	776 560,32 EUR	EÚ fondy
PO5	INV	Revitalizácia vnútroblokov na ul. Čajakova a na ul. Lichardova, Žilina	Regenerácia existujúcich drevín, výsadba novej zelene, rastlín, krov a stromov, úprava spevnených plôch na vodopriepustné chodníky, osadenie mobiliáru, inštalácia stĺpového osvetlenia, vybudovanie voľnočasových zón.	V príprave	1 129 972,67 EUR	EÚ fondy
PO5	INV	Revitalizácia vnútrobloku na ul. Jarná, Žilina	Regenerácia existujúcich drevín, výsadba novej zelene, rastlín, krov a stromov, úprava spevnených plôch na vodopriepustné chodníky, osadenie mobiliáru, inštalácia stĺpového osvetlenia, vybudovanie voľnočasových zón.	V príprave	994 702,09 EUR	EÚ fondy
PO5	INV	Vodozadržné opatrenia chodníkov v meste Žilina	Prestavba existujúcich asfaltových chodníkov na vodozadržné chodníky, teda také, ktoré môžu vsakovať vodu. Súčasťou je taktiež navýšenie zelených pásov pre vsakovanie vody.	V príprave	615 561,61 EUR	EÚ fondy
PO5	INV	Vnútroblok ul. Puškinova - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre vnútroblok ul. Puškinova, Hliny III., Žilina	spracovaná PD	4 708,00 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Starý Bulvár - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre Starý Bulvár ul. A. Bernoláka, Žilina	spracovaná PD	15 048,00 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Park pre psov - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre park a venčovišisko za OD Billa, ul. Obežná, Žilina	spracovaná PD	4 848,00 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Schodisko pri Jednote - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre schodisko z parkoviska pri Jednote na Hájkú, Žilina	spracovaná PD	8 474,75 EUR	vlastné zdroje
PO6	INV	Nadstavba Komunitného centra Bratislavská	Realizácia nadstavby Komunitného centra "Na predmestí", ul. Bratislavská, Žilina	Zrealizované	157 570,11 EUR	Nórske fondy
PO6	INV	Rekonštrukcia strechy sv. Vincenta	Realizácia rekonštrukcie strechy sv. Vincenta Bratislavská (spoluúčasť mesta 38,5 %)	Zrealizované	103 317,62 EUR	vlastné zdroje
PO6	INV	Rekonštrukcia strechy na Dome Charity sv. Kamila	Realizácia rekonštrukcie strechy Domu Charity sv. Kamila, Žilina	Zrealizované	62 712,00 EUR	vlastné zdroje
PO6	INV	Rekonštrukcia bytového domu ul. Bratislavská	Rekonštrukcia BD na ul. Bratislavská za účelom zlepšenia podmienok bývania, Žilina	V príprave	805 158,73 EUR	EÚ fondy
PO6	NEINV	Zabezpečenie dostupného bývania v meste Žilina	Zabezpečenie dostupného bývania v meste Žilina za účelom podpory ohrozených skupín obyvateľstva	V realizácii	499 856,32 EUR	EÚ fondy
PO6	NEINV	Podpora opatrovateľskej služby	Podpora opatrovateľskej služby za účelom podpory ohrozených skupín obyvateľstva	V realizácii		EÚ fondy
PO6	NEINV	Spolu pre komunity	Podpora ohrozených skupín obyvateľstva	V realizácii	240 000,00 EUR	EÚ fondy
PO6	INV	Zariadenie pre seniorov - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD a zrealizovanie FVE 40kWp pre Zariadenie pre seniorov ÚSMEV, Solinky, Žilina	spracovaná PD, zreal. stavba	18 528,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Borodáča	Zrekonštruovanie priestorov za účelom zníženia energetickej náročnosti budovy, výstavba FVZ.	V realizácii	1 191 643,06 EUR	EÚ fondy
PO7	INV	Zelené opatrenia ZŠ a MŠ v meste Žilina - II etapa	Zelené opatrenia átria ZŠ s MŠ Gaštanová, ZŠ Limbová a areálu ZŠ Do Stošky	Zrealizované	191 781,49 EUR	EÚ fondy
PO7	INV	Modernizácia zimného štadióna	Modernizácia, úprava a oprava šatní na Zimnom štadióne v Žiline	Zrealizované	178 942,02 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Rekonštrukcia ihriska v Zádubní	Stavebné úpravy hracej plochy ihriska s jedným košom v Zádubní, Žilina	Zrealizované	5 999,00 EUR	vlastné zdroje

PO7	INV	Rekonštrukcia skateparku pri VD	Výmena prvkov skateparku pri Vodnom diele, Žilina	Zrealizované	170 489,40 EUR	grant
PO7	INV	Revitalizácia ihriska na ul. Mateja Bela	Modernizácia ihriska za účelom výšenie bezpečnosti, vybavenia a zveľadenia okolia, ul. M. Bela, Hájik, Žilina	Zrealizované	98 895,23 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Výstavba workoutového ihriska na ul. Bratislavská	Workoutové ihrisko vybudované najmä pre potreby komunitného centra Na predmestí.	Zrealizované	19 190,00 EUR	Nórske fondy
PO7	INV	Oplotenie areálov materských škôl	Rekonštrukcia a zosilnenie oplotenia v MŠ Zástranie a Žádubnie	Zrealizované	69 544,30 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Revitalizácia areálov materských škôl	Rekonštrukcia schodiska pri MŠ Petzvalova-havarijný stav	Zrealizované	10 020,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Mestská krytá plaváreň	Budovanie inklúzie vo vodných športoch v meste Žilina	Zrealizované	25 975,20 EUR	grant
PO7	NEINV	Zvyšovanie povedomia o zmierňovaní a prispôsobovaní sa zmene klímy v mestách Žilina a Brno	Zvyšovanie environmentálneho povedomia o zmierňovaní a prispôsobovaní sa zmene klímy obyvateľov na území mesta Žilina	V realizácii	420 788,12 EUR	EÚ fondy
PO7	INV	Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Javorku	Modernizácia infraštruktúry základnej školy a rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu školy, zlepšenie materiálneho a technického vybavenia, zlepšenie debarierizácie a dostupnosti školy.	V príprave	783 942,18 EUR	EÚ fondy
PO7	INV	Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Jarná	Modernizácia infraštruktúry ZŠ, rozšírenie športového areálu školy, zlepšenie materiálneho a technického vybavenia, zlepšenie debarierizácie a dostupnosti školy, budovanie/modernizácia nových odborných učení.	V príprave	1 165 887,62 EUR	EÚ fondy
PO7	INV	MŠ Trnové - projektová dokumentácia	Spracovanie PD pre MŠ ul. Cintorínska, Trnové - Novostavba (DSPRS+IČ), Žilina	spracovaná PD	9 109,20 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	ŠJ Limbová - projektová dokumentácia	Spracovanie PD pre rekonštrukciu kuchyne v ŠJ pri ZŠ Limbová ul., Žilina	spracovaná PD	3 724,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	ŠJ Karpatská - projektová dokumentácia	Spracovanie PD (vzduchotechnika) pre ŠJ pri ZŠ Karpatská ul., Žilina	spracovaná PD	5 309,60 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	ZŠ ul. Slovenských dobrovoľníkov - projektová dokumentácia	Spracovanie PD pre napojenie ZŠ na verejnú kanalizáciu, ZŠ ul. Slov. dobrovoľníkov, Žilina	spracovaná PD	1 550,40 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Mestská krytá plaváreň - projektová dokumentácia	Spracovanie PD na zníženie hĺbky krytého bazéna mestskej krytej plavárne, Žilina	spracovaná PD	51 984,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Revitalizácia MKP - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD Revitalizácia a dostavba mestskej krytej plavárne a letných kúpalísk 1. etapa, Žilina	spracovaná PD	116 640,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Multifunkčné ihrisko Mojšova Lúčka - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre vybudovanie nového multifunkčného ihriska v Mojšovej Lúčke	spracovaná PD	2 961,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Multifunkčné ihrisko Považský Chlmec - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre vybudovanie multifunkčného ihriska v Považskom Chlmcí, Žilina	spracovaná PD	8 636,07 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Rekonštrukcia Mestského divadla	Elevácia hľadiska (havarijný stav)	Zrealizované	52 361,54 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Morová kaplnka na starom cintoríne	Kaplnka sv. Magdalény II. etapa (3. časť)	Zrealizované	118 295,96 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Kreatívne trhovisko - náter	Street art protišmykový náter - Kreatívne trhovisko	Zrealizované	6 100,00 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Kreatívne trhovisko - lamelový systém	Lamelový systém otvorov Kreatívneho trhoviska	Zrealizované	7 596,00 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Kreatívne trhovisko - logo	Zapojenie LED loga na Kreatívnom trhovisku v Žiline	Zrealizované	387,60 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Rekonštrukcia budovy Radnice v Žiline	Realizácia komplexnej rekonštrukcie budovy vrátane reštaurátorských prác, obnovy interiéru, zníženie energetickej náročnosti budovy, debarierizačné opatrenia.	V príprave	6 463 742,13 EUR	EÚ fondy
PO8	INV	Rekonštrukcia radnice - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD pre Rekonštrukciu radnice	spracovaná PD	60 850,20 EUR	vlastné zdroje

PO10	INV	Rekonštrukcia hlavného vchodu budovy MsÚ Žilina	Rekonštrukcia hlavného vchodu do budovy MsÚ Žilina	Zrealizované	29 084,27 EUR	vlastné zdroje
PO10	INV	Rekonštrukcia PP miestnosti MsÚ	Rekonštrukcia PP miestnosti MsÚ	Zrealizované	48 088,25 EUR	vlastné zdroje
PO10	INV	Rekonštrukcia hlavného vchodu do budovy DPMŽ	Rekonštrukcia hlavného vchodu do budovy DPMŽ	Zrealizované	33 908,99 EUR	vlastné zdroje
PO10	INV	Dodávka a montáž sekčných garážových dverí do budovy DPMŽ	Dodávka a montáž sekčných garážových dverí do budovy DPMŽ	Zrealizované	2 220,00 EUR	vlastné zdroje
PO11	INV	Rozšírenie kamerového systému	Komplexná dodávka inteligentných bezpečnostných kamier - Podchod Rondel, Žilina	Zrealizované	4 771,20 EUR	vlastné zdroje
PO11	INV	Personalizácia služieb Mesta Žilina	Podpora digitalizácie v meste Žilina	V príprave	999 205,16 EUR	EÚ fondy
PO11	INV	Zvýšenie úrovne kybernetickej bezpečnosti	Podpora digitalizácie v meste Žilina, zvýšenie kyberbezpečnosti v meste Žilina	V príprave	481 213,51 EUR	EÚ fondy
PO11	INV	Inteligentné opatrenia v meste Žilina	Mobilné kamerové riešenia s batériou a fotovoltaiickým panelom	Zrealizované	34 648,32 EUR	vlastné zdroje
PO11	INV	Vytvorenie integrácií a dátových prepojení	Mestskej polície, Parkovania, prechodu odpadového hospodárstva na množstvový zber a iné.	Zrealizované	70 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO11	INV	Optimalizácia interných procesov	Digitálne schvaľovanie a podpisovanie dokumentov.	Zrealizované	18 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO11	INV	Strategický dokument KRIT	Prijatie strategického dokumentu KRIT	Zrealizované	63 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO11	INV	Zriadenie Service desku	Vytvorenie nástroju na zber a vyhodnotenie podnetov	Zrealizované	58 320,00 EUR	vlastné zdroje

PHRSR 2023+

Obec Bitarová

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania vlastné zdroje/kombinované zdroje/externé zdroje
PO1	INV	Rekonštrukcia budovy Obecného úradu	Zateplenie obvodového plášťa a stropných konštrukcií, inštalácia rekuperačných jednotiek.	zrealizované	82 000,00 EUR	Environmentálny fond
PO3	INV	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia	Výmena a doplnenie svetelných zdrojov verejného osvetlenia.	zrealizované	2 540,00 EUR	vlastné zdroje
PO 4	INV	Výstavba Zberného dvora	Realizácia oplozenia pozemku, inštalácia osvetlenia priestorov dvora, osadenie kontajnerov pre VK odpad a odpadu pre opätovné použitie + skladu náradia a prístrešku pre techniku.	zrealizované	78 200,00 EUR	Environmentálny fond
PO 4	INV	Triedený zber KO	Zabezpečenie techniky na Zberný dvor - traktor s čelným nakladačom + vlečka.	zrealizované	83 500,00 EUR	Environmentálny fond
PO 7	INV	Materská škola Bitarová - nadstavba, prístavba schodiska	Rekonštrukcia Materskej školy prístavbou schodiska a nadstavbou priestorov pre zvýšenie kapacity a podporu inkluzívneho vzdelávania.	v realizácii	450 000,00 EUR	Plán obnovy

PHRSR 2023+

Obec Divinka

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania vlastné zdroje/kombinované zdroje/externé zdroje
PO2	INV	Cyklistická infraštruktúra Divinka	Vybudovanie novej cyklotrasy za účelom prepojenia miestnych častí obce, prepojenia obce so susednými obcami a mestom Žilina napojením na Vážsku cyklomagistralu.	zrealizované	1 800 000,00 EUR	EÚ fondy/vlastné zdroje
PO4	INV	Stojisko na separovaný zber odpadu	Vybudovanie nového stojiska na separovaný odpad v Lalinku.	zrealizované	5 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Revitalizácia areálu Kaštieľa divinka	Osadenie zelených prvkov, vytvorenie komunitného priestoru v obci.	v príprave	1 200 000,00 EUR	v riešení
PO6	INV	Automatický externý defibrilátor	Nákup AED na budove obecného úradu.	v realizácii	2 500,00 EUR	Nadácia SPP/vlastné zdroje
PO7	INV	Zvýšenie kapacity a podpora inkluzívneho vzdelávania materskej školy v obci Divinka	Prístavba materskej školy o 1 triedu a školskú jedáleň.	zrealizované	542 000,00 EUR	EÚ fondy/vlastné zdroje
PO7	INV	Rekonštrukcia detského ihriska v Lalinku	Výmena dopadovej plochy a doplnenie herných prvkov.	zrealizované	5 000,00 EUR	dotácia/vlastné zdroje
PO7	INV	Rekonštrukcia športových šatní	Rekonštrukcia športových šatní.	zrealizované	8 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Obnova detského ihriska	Vytvorenie vhodného a bezpečného priestoru pre deti v areáli pri ZŠ/MŠ.	v príprave	55 000,00 EUR	dotácia/vlastné zdroje
PO8	INV	Rekonštrukcia kaštieľa Divinka	Debarierizácia interiéru, vytvorenie ultúrneho strediska.	v príprave	2 500 000,00 EUR	EÚ fondy/vlastné zdroje
PO8	INV	Rekonštrukcia KD Lalinok	Rekonštrukcia Kultúrneho domu v Lalinku.	v príprave	900 000,00 EUR	v riešení
PO10	INV	Rozšírenie kamerového systému	Rozšírenia kamerového systému v obci.	zrealizované	6 000,00 EUR	vlastné zdroje

PHRSR 2023+ **Obec Horný Hričov**

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania vlastné zdroje/kombinované zdroje/externé zdroje
PO2	INV	Úžitkové vozidlo - štvorkolka	Nákup úžitkového vozidla.	zrealizované	21 700,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Rekonštrukcia miestnej komunikácie	Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci.	zrealizované	184 560,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Vybudovanie priechodzej rampy	Zabezpečenie násypu rieky pred vstupom motorových vozidiel.	zrealizované	2 536,80 EUR	vlastné zdroje
PO6	INV	Automatický externý defibrilátor	Nákup AED pre potreby obce.	zrealizované	2 852,00 EUR	vlastné zdroje
PO6	INV	Podesty na urny na cintoríne	Výbetónovanie urnového radu.	zrealizované	2 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Prestrešenie vstupu budovy ZŠ	Prestrešenie vstupu za účelom ochrany pred nepriazňou povetnostných podmienok (sneh, dážď).	zrealizované	1 284,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Prekrytie detského pieskoviska	Prekrytie detského pieskoviska so stĺpkami za účelom ochrany pieskoviska pred znečistením + zdvihnutie ochrannnej plachty na stĺpikoch na zabezpečenie tienenie.	zrealizované	1 078,80 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Kontajner pre TJ	Nákup kontajnera pre TJ slúžiaci ako skladové priestory.	zrealizované	4 842,00 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Sálové stoličky, stoly do Kultúrneho domu	Obnova zariadenia kultúrneho strediska.	zrealizované	5 592,00 EUR	vlastné zdroje

PO10	INV	Rozšírenie kanalizácie - projektová dokumentácia	Vypracovanie PD na rozšírenie kanalizácie v obci v stave pre stavebné povolenie.	spracovaná PD	6 648,00 EUR	vlastné zdroje
PO10	INV	Revitalizácia interiéru OÚ	Vypracovanie štúdia interiéru kancelárie OÚ.	spracovaná štúdia	3 000,00 EUR	vlastné zdroje
	INV	Vianočné osvetlenie	Zabezpečenie vianočnej výzdoby obce.	zrealizované	1 710,00 EUR	vlastné zdroje

PHRSR 2023+

Obec Hôrky

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania vlastné zdroje/kombinované zdroje/externé zdroje
PO1	INV	Rekonštrukcia predajného stánku	Oprava obecnej budovy.	zrealizované	25 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO1	INV	Oprava fasády garáže	Oprava obecnej budovy.	zrealizované	25 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO3	INV	Bezpečnosť chodcov	Realizácia svetelno - signalizačného zariadenia na priechode pre chodcov pri ZŠ.	zrealizované	42 500,00 EUR	vlastné zdroje
PO4	INV	Odkanalizovanie obce	Vybudovanie splaškovej kanalizácie.	v príprave		

PHRSR 2023+

Obec Lietavská Lúčka

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania (napr. vlastné zdroje, EÚ fondy, grant, Envirofond, úver ŠFRB, Nórske fondy, Fond na podporu športu.....)
PO2	INV	Vodorovné dopravné značenie	Vytvorenie 150 parkovacích miest.	zrealizové	15 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Oprava miestnych komunikácií	Kompletná výmena povrchu 3 úsekov miestnych komunikácií.	zrealizové	36 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Oprava výtlkov	Oprava výtlkov na miestnych komunikáciách.	zrealizové	10 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Revitalizácia športoviska	Revitalizácia futbalového ihriska - výmena boileru, nová žumpa, maľovanie kabín.	zrealizové	10 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Strecha Domu kultúry	Vymaľovanie strechy Domu kultúry.	zrealizové	8 000,00 EUR	vlastné zdroje

PHRSR 2023+

Obec Mojs

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania (napr. vlastné zdroje, EÚ fondy, grant, Envirofond, úver ŠFRB, Nórske fondy, Fond na podporu športu.....)
PO2	INV	Vybudovanie nového chodníka	Vybudovanie nového chodníka na cintoríne.	zrealizované	11 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO5	INV	Výsadba stromov	Výsadba tují okolo novej časti cintorína.	zrealizované	15 000,00 EUR	grant Nadácia KIA
PO5	INV	Drvič konárov	Nákup drvičky konárov.	zrealizované	15 000,00 EUR	grant Nadácia KIA

PHRSR 2023+ **Obec Ovčiarsko**

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania (napr. vlastné zdroje, EÚ fondy, grant, Envirofond, úver ŠFRB, Nórske fondy, Fond na podporu športu.....)
PO2	INV	Opravy miestnych komunikácií	Opravy ciest v obci.	zrealizované	1 900,00 EUR	vlastné zdroje
PO3	INV	Verejné osvetlenie	Servis verejného osvetlenia v obci.	zrealizované	1 531,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Multifunkčné ihrisko - projektová dokumentácia	Spracovanie PD pre vybudovanie multifunkčného ihriska o rozmere 33x18 m.	v realizácii	2 500,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Cyklistická dráha - pumptrack	Spracovanie PD na vybudovanie cyklistickej dráhy - pumptracku.	zrealizované	2 800,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Vybavenie ihriska	Nákup exteriérového pinpongového stolu na detské ihrisko pri obecnom úrade.	zrealizované	1 744,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Oplotenie ihriska	Oplotenie športového ihriska v obci.	v realizácii	9 264,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Vybavenie detského ihriska	Doplnenie prvkov na detské ihrisko.	zrealizované	13 908,00 EUR	EÚ fondy
PO8	INV	Rekonštrukcia Kultúrneho domu	Oprava plôch a výmena dlažby v Kultúrnom dome.	zrealizované	7 200,00 EUR	vlastné zdroje
PO8	INV	Rekonštrukcia DCO	Výmena dlažby, dobudovanie suterénu v Dome cirkevnej obrody.	zrealizované	8 710,00 EUR	vlastné zdroje
PO10	INV	Vybavenie obecného úradu	Kompletná výmena nábytku v obecnom úrade.	zrealizované	2 420,00 EUR	vlastné zdroje

PHRSR 2023+ **Obec Teplička nad Váhom**

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania vlastné zdroje/kombinované zdroje/externé zdroje
------------------	---	-----------------	---------------	---------------------------	-----------------------	--

PO2	INV	Technická infraštruktúra ulice Pod Vršky - II. ETAPA, Teplička nad Váhom, SO 105 Miestna komunikácia	Stavebné práce a dodávka materiálov spojená s výstavbou prístupovej komunikácie s novým názvom ulice "Pri bráne".	zrealizované	112 710,94 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Miestna komunikácia - Ulica J. Poljaka	Miestna komunikácia slúžiaca na dopravnú obsluhu existujúcej a plánovanej zástavby rodinných domov.	zrealizované	212 142,41 EUR	vlastné zdroje
PO3	INV	Oprava detského ihriska Teplička nad Váhom	Hracie zostavy na detskom ihrisku - slimák z rezov z gufatiny, bludisko, lezecká stena, lávka , chody a i.	zrealizované	51 206,09 EUR	vlastné zdroje
PO6	INV	Automatický externý defibrilátor	Nákup AED pre potreby obce.	zrealizované	1 654,01 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	Workoutové ihrisko	Vybudovanie bezbariérového workoutového ihriska (cvičebné prvky, drobná architektúra) na športovo-rekreačné účely.	zrealizované	63 204,00 EUR	vlastné zdroje/kombinované
PO7	INV	Revitalizácia workoutového ihriska	Sadové úpravy ihriska.	zrealizované	18 705,86 EUR	vlastné zdroje/kombinované
PO7	INV	Revitalizácia športových ihrísk pri základných školách v Tepličke nad Váhom	Revitalizácia športových ihrísk pri základných školách v Tepličke nad Váhom - volejbalové, basketbalové, futbalové.	v príprave	724 958,74 EUR	vlastné zdroje/kombinované

PHRSR 2023+ **Obec Višňové**

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný neinvestičný	Projekt (názov)	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (v tis. EUR)	Zdroj financovania (napr. vlastné zdroje, EÚ fondy, grant, Envirofond, úver ŠFRB, Nórske fondy, Fond na podporu športu.....)
PO2	INV	Rekonštrukcia ciest	Rekonštrukcia miestnych komunikácií	zrealizované	205 870,00 EUR	vlastné zdroje
PO2	INV	Oprava výtlkov	Oprava výtlkov v obci	zrealizované	6 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	PD - telocvičňa	Oprava strechy a zateplenie budovy	zrealizované	48 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO7	INV	PD - viacúčelové ihrisko	Výstavba viacúčelového ihriska	zrealizované	4 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO10	INV	Server OcÚ	Zabezpečenie nového servera v budove OcÚ	zrealizované	4 000,00 EUR	vlastné zdroje
PO10	INV	PD - rekonštrukcia obecného úradu	Rekonštrukcia interiéru budovy OcÚ	zrealizované	2 000,00 EUR	vlastné zdroje

IÚS 2021-2027 Územie UMR ŽILINA

UMR/Ž 1 SMART a Inovácie
 UMR/Ž 2 Klíma
 UMR/Ž 3 Odpadové hospodárstvo
 UMR/Ž 4 Kultúra
 UMR/Ž 5 Šport
 UMR/Ž 6 Envirocentrum
 UMR/Ž 7 Bitarová
 UMR/Ž 8 Divinka
 UMR/Ž 9 Horný Hričov
 UMR/Ž 10 Hôrky
 UMR/Ž 11 Lietavská Lúčka
 UMR/Ž 12 Mojš
 UMR/Ž 13 Ovčiarsko
 UMR/Ž 14 Teplička nad Váhom
 UMR/Ž 15 Višňové

Prioritná oblasť	Typ projektu - investičný / neinvestičný	Projekt (názov)	Opatrenie / Špecifický cieľ	Stručný popis	Stav prípravy, realizácie	Rozpočet (EUR)	Zdroj financovania
UMR/Ž 2	INV	Hill Park - podpora rozvoja zelenej a modrej infraštruktúry v meste Žilina	2.7.4 Podpora budovania prvkov zelenej a modrej infraštruktúry v obciach a mestách	Regenerácia existujúcich drevín, výsadba novej zelene, rastlín, krov a stromov, úprava spevnených plôch na vodopriepustné chodníky, osadenie mobiliáru, inštalácia stĺpového osvetlenia, vybudovanie voľnočasových zón.	V príprave	776 560,32 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 2	INV	Revitalizácia vnútroblokov na ul. Čajakova a na ul. Lichardova, Žilina	2.1.2. Znižovanie energetickej náročnosti budov a opatrenie 2.2.2. Podpora využívania OZE v systémoch zásobovania energiou	Regenerácia existujúcich drevín, výsadba novej zelene, rastlín, krov a stromov, úprava spevnených plôch na vodopriepustné chodníky, osadenie mobiliáru, inštalácia stĺpového osvetlenia, vybudovanie voľnočasových zón.	V príprave	1 129 972,67 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 2	INV	Revitalizácia vnútrobloku na ul. Jamá, Žilina	2.7.4 Podpora budovania prvkov zelenej a modrej infraštruktúry v obciach a mestách	Regenerácia existujúcich drevín, výsadba novej zelene, rastlín, krov a stromov, úprava spevnených plôch na vodopriepustné chodníky, osadenie mobiliáru, inštalácia stĺpového osvetlenia, vybudovanie voľnočasových zón.	V príprave	994 702,09 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 2	INV	Vodozádržné opatrenia chodníkov v meste Žilina	2.4.1 Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídlach a krajine a/alebo ochranu pred povodňami	Prestavba existujúcich asfaltových chodníkov na vodozádržné chodníky, teda také, ktoré umožňujú vsakovanie vody. Súčasťou je taktiež navýšenie zelených pásov pre vsakovanie vody.	V príprave	615 561,61 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 2	INV	Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Borodáča	2.1.2. Znižovanie energetickej náročnosti budov a opatrenie 2.2.2. Podpora využívania OZE v systémoch zásobovania energiou	Zrekonštruovanie priestorov za účelom zníženia energetickej náročnosti budovy, výstavba FVZ.	V realizácii	1 191 643,06 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 4	INV	Rekonštrukcia budovy Radnice v Žiline	5.1.5 Investície do kultúrneho a prírodného dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry, manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný rozvoj a udržateľný cestovný ruch	Realizácia komplexnej rekonštrukcie budovy vrátane reštaurátorských prác, obnovy interiéru, zníženie energetickej náročnosti budovy, debarierizačné opatrenia.	V príprave	6 463 742,13 EUR	EÚ fondy

UMR/Ž 5	INV	Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Javorku	RSO4.2 Zlepšenie rovného prístupu k inkluzívnym a kvalitným službám v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania rozvíjaním dostupnej infraštruktúry vrátane posilňovania odolnosti pre dištančné a online vzdelávanie a odbornú prípravu	Modernizácia infraštruktúry základnej školy a rekonštrukcia vonkajšieho športového areálu školy, zlepšenie materiálneho a technického vybavenia, zlepšenie debarierizácie a dostupnosti školy.	V príprave	783 942,18 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 5	INV	Zlepšenie k prístupu vzdelávania na ZŠ Jarná	RSO4.2 Zlepšenie rovného prístupu k inkluzívnym a kvalitným službám v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania rozvíjaním dostupnej infraštruktúry vrátane posilňovania odolnosti pre dištančné a online vzdelávanie a odbornú prípravu	Modernizácia infraštruktúry ZŠ, rozšírenie športového areálu školy, zlepšenie materiálneho a technického vybavenia, zlepšenie debarierizácie a dostupnosti školy, budovanie/modernizácia nových odborných učení.	V príprave	1 165 887,62 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 6	INV	Modernizácia miestnej komunikácie ul. Veľký diel, Žilina	3.2.4 Miestne komunikácie	Prepojenie najväčších sídlisk Solínek s Vlčincami prostredníctvom výmeny povrchu vozovky a vybudovania dažďovej kanalizácie v danom úseku.	V príprave	1 344 749,37 EUR	EÚ fondy
UMR/Ž 15	INV	Rozvoj prvkov zelenej a modrej infraštruktúry v obci Višňové	2.7.4 Podpora budovania prvkov zelenej a modrej infraštruktúry v obciach a mestách	Revitalizácia a rozvinutie zelených plôch, rozmiestnenie mobiliáru, výmena starých asfaltových plôch za priepustné, vybudovanie fontány.	V príprave	894 117,00 EUR	EÚ fondy